
žemės”.
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyksMusų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją! —ABRAHAM LINCOLN.

KASDIENA
Dar Apie Bullitt’ą
Lewis’o Klaida
Nei už Tą, Nei už Kitą 
Paškudninkas

Reikalauja Smarkiai Atakuot Italiją
Amerikos ambasadorius 

Francijai p. Bullitt anuomet 
pasakęs: “Būtų didelė klaida 
manyti, kad Petaino valdžia 
fašistinė.”

O kas pasirodė? Petaino 
valdžia yra Hitlerio agentas. 
Jos priemonės ir tikslai fašis
tiniai. Net savo kolonijose 
Amerikoj (Martinique, Guade
loupe) ji panaikino demokra
tijų-

Bullitt dedasi esąs demokra
tijos draugu, bet kur tik gali 
jis pataikauja fašistams.

BŪVfSMINISTERIS^ŠSUNKIAI KALTI-NA VALDONUS
PETAIN O KLIKA, BIJODAMA 

LIAUDIES SUKILIMO, PA
SIRINKO SUMUŠIMĄ IR

New Haven, Conn., lapkri
čio 1. — Buvęs Francūzijos 
aviacijos ministeris Pierre Cot 
čia kalbėdamas ir ytin aštriai 
kaltino Francūzijos buržuazi-

Daugelis CIO unijų pasisako |ją, kurios valią dabar išreiškia 
būsiant neutralios šiuose rin-1 Petaino klika, kad jinai, šau
kimuose. Jos nemato pamali- • godama savo klesinius intere- 
nio skirtumo tarpe Roosevelto Įsus, leido naziam sutriuškinti 
ir Willkie. Tokią poziciją už- ir pavergti Francūziją.
ėmė Connecticut ir Californi
jos CIO unijos.

Pamatinė Lewis’o klaida, 
kad jis pasitiki Willkie žo
džiais ir pažadais. Savo laiku 
jis perdaug pasitikėjo Roose- 
veltu, o 1928 metais net Hoo- 
veriu.

Labai aišku, kad Lewis’as jo
kiu būdu nepatrauks daug 
žmonių prie Willkie.

Theodore Dreiser, bene gar
siausias Amerikos rašytojas, 
pasisakė už Earl Browderj, 
nors ir nesutikdamas su tūlais 
punktais komunistų nusistaty
mo.

Apie Rooseveltą ir Willkie 
jis sako, kad jie yra partneriai 
karinėj isterikoj, nors Willkie 
labiau užsimaskavęs.

Dreiser sako teisybę.

Buvusis ministeris tvirtino, 
kad Francūzijos valdančioji 
klesa buvo labai išsigandusi 
žmonių revoliucijos ir įsitiki
no, kad geriau jai bus Hitlerio 
valdymas, negu nepriklausoma 
Francūzija su darbininkų vy
riausybe.

Anot ministerio, tik karui 
prasidėjus Francūzijos buržu
jai suprato, kad Anglija ir 
'Francūzija karą gali laimėti, 
lik karui ilgai užsitęsus. Bet 
užsitęsusis karas esą galėjo iš-

KAIMUS
Roma, lapkr. 1. — Italijos ka

rinių jėgų avangardas jau įėjęs 
j Graikijos teritoriją 35 mylias 

i ir artėja prie svarbaus miesto 
Joannina. Italai teigia, kad už
imtoj teritorijoj yra 79 kaimai.

Aukšta karinė vadovybė pri- 
pažysta, kad anglų aviacija va
kar pj'iiiu kartu atakavo pieti
nę dalį Italijos ir gerokai nute- 
riojo Neapolį.

Graikijos pranešimai mažai 
ką sako apie veikimą fronte, iš
skyrus lai, kad “frontas nesulau
žytas ir, kad aštriausi mūšiai dar 
ateina". Graikų karinė vadovy
bė, kaip ir anglų generolai, ne
mažai svarbos deda į taip vadi
namą “Metaxas liniją,” į Grai
kų fortifikacijas, pradedant Al
banijos siena ir baigiant Turki
ja. “Metaxas linija” prasideda I 
apie 40 mylių nuo Albanijos ru- ( 
bežiaus. Joannina miestas yral. 
pirmas punktas “Metaxas lini- '

tyt visuotiną sukilimą. Tai, 
būtent, dėlto francūzai turčiai 
pasidavė naziam. Kitaip vo
kiečių armija nebūtų galėjusi 
taip greitai ateiti į Paryžių. 
Tikrenybėj, Francūzijos armi
ja neturėjo progos susiremti su 
priešu. Jai vis liepė trauktis.

Norman Thomas šioje rinki
mų kampanijoje labai menką 
rolę lelošia. Jo beveik negir
dėt.

Savo laikrašty jis pasisako 
norįs matyti “Hitlerį ir Staliną 
kariaujant.”

To labiausia troško Cham- 
berlainai ir Daladieriai. O kur 
jie šiandien atsidūrė? Jie pri
kalti prie gėdos stulpo, o tūli 
net kalėjimuose atsidūrė.

Keista, kad Norman Thomas 
sakosi esąs taikos šalininkas. 
Tikrumoje jis nori karą pra
plėsti.

Turkija Deklaravo
Užsienio Politiką

Rooseveltas vienoje iš savo 
prakalbų pasakė, kad jis pa
laikąs glaudžiausius ryšius su 
katalikų, protestonų ir žydų 
bažnyčių vadais. Girdi, “tos 
dvasinės spėkos padeda išlai
kyt taiką.”

Stambiausia dvasinė asaba 
pasauly yra popiežius. Roose
veltas buvo pasiuntęs Vatika- 
nan net savo specialį ambasa- I 
dorių.

O kiek tas turėjo reikšmės 
taikos išlaikymui?

Londonui Nesvarbu
Kuris Kandidatas
Bus Išrinktas

Ankara, lapkr. 1. — Turkijos 
prezidentas įsiliet Inonu prane
šė tautos seimui, kad šiuo tarpu 
Turkija nestos į karą, bet su 
bendradarbiavimo su Anglija 
supratimu studijuos Viduržemio 
situaciją. Prezidentas kartojo, 
kad Turkija tuojau imsis gink
lo, jei jos teritorija bus priešo 
užpulta. Prezidentas dar dadėjo, 
kad “nors ir tenka pirmon vie- 
on statyti pačių savo interesus, 

vis dėlto privalu pasilikti ištiki
mais draugiškumui ir obligati
on. Musų ryšiai ir bendradar- 
liav'mas pasilieka nesukrėsti”.

Kas del santykių su Sovietų 
Sąjunga, Inonu sakė: “Pergyve
nę krizį eina linkui drauginges- 
nio laipsnio”.

Berlyno gaisrininkai gelbsti anglu bombų uždegtus trobesius

ITALIJA SKAITO SILPNIAUSIA 
PRIEŠO VIETA; UŽ TAI 
SIOLO JA SMOGI PIRMIAUSIA

Nepartinė Darbo Lyga 
Ragina Lewisą Vado- 
vaut Trečiai Partijai
San Francisco, Cal., lapkr. 1. 

—Californijos. -Nepartinės Ly
gos- komitetas primine-iJohn L.

Londonas, lapkr. 1. — Anglai 
šiuo tarpu labai susiinleresavę 
Amerikos prezidentiniais rinki
mais. Laikraščių koresponden
tai kasdien atsiunčia ilgus straip
snius apie rinkimų kampanijos 
eigą ir aprašo prospektus, kuris 
iš dviejų galės laimėti.

Bendrai anglai didžiumoj įsi
tikinę, kad nesvarbu ar Roose- 
vcllas ar Willkie bus išrinktas. 
Jie giliai įsitikinę, kad ir vienas 
ir kitas lygus karo šalininkai ir 
abudu lygiai palaiko Anglijos 
pusę. Tik dėlto, kad Roosevel
tas labiau anglam žinomas ir jo 
dėka jau gavę daug pagelbos, tai 
linkėjimų yra daugiau, 
Rooseveltas laimėtų.

Aukštesnis Teismas
Panaikino Draudimą
Lapelius Dalinti

Detroitas pirma po Chicagos 
i ‘Vilnies” tvirtovė. Seniau man 
detroitiečių aktyvas ne visai 
patiko, nes buvo perdaug gin
čų dėl mažmožių. Dabar daug 
daugiau solidarumo. Be to, 
Detroite daug inteligentiškų 
darbininkų.

Literatūros Draugija gerai 
auga. “Vilnis” taip pat stiprė
ja ir užima pirmą vietą. Drg. 
S. Tvarijonas šiame vajuj rū
pinasi padėti “Laisvei”, 
iriausio jam pasisekimo.

“Tėvynė” paversta paplavų 
kubilu. šlykštu tas laikraštis 
Waimti į rankas. Be kreivos po

litinės linijos ir maniakiškų 
burnojimų prieš Tarybų Lietu
vą “Tėvynėje” įsigalėjo net ir 
asmeninės insinuacijos, atskirų 
žmonių niekinimas.

O Jurgelionis nesenai prašė 
SLA narių, kad jie pajieškotų 
“Tėvynei” naujų skaitytojų. 
Tokiam laikraščiui skaitytojų 
negalima gauti.

Apie Jurgelionį reikia pasa
kyti, kad jis yra produktas gri- 
gaitinio “socializmo.” Tas “so
cializmas” visaip išsikivinklio- 
jęs ir jame kas grupė tai savo- 

• tiška •teorija.”_______

Burma Keliu Kinai 
Gauna Daug 
Medžiagos

kiau pažangiam'judėjimui, jeigu 
jisai imtųsi vadovauti judėji
mui, besisiekiančiam suorgani
zuoti Darbo Partiją. Ypatingai 
toks judėjimas esąs reikalingas 
dabar, kai nė Rooseveltas, nėl 
Willkie neturi patenkinančios 
darbininkų paramos.

Komiteto išleistas pareiški
mas sako: “Mes pakarto jam nu
sistatymą neindorsuoti jokio 
kandidato, kuris, musų suprati
mu, yra priešas darbininkų ir 
stoja už karą, šio nusistatymo 
vadovaudamiesi mes negalim 
indorsuot Roosevelto kandidatū
ros. Willkie pastaruoju laiku

Londonas, lapkr. 1. — Admi
rolas Chatfield pradėjo viešai ra
ginti vyriausybę užpulti Italiją. 
Jo manymu, Italija yra pati silp
niausia vieta ašies bloko karinėj 
sistemoj. Dėlto ją reikia pulti 
pirmiausia ir visa karo jėga.

Admirolas Chatfield nesenai 
buvo Churchillo ministerijoj 
kaip apsigynimo jėgų derintojas. 
Jo nuomonę apie Italijos puoli
mą parėmė atitinkami armijos 
sluogsniai, o pastaruosius val
diški sluogsniai.

Admirolas išvadžioja, kad 
galimas daiktas, jog Italija puo
lė Graikiją manydama, kad iš 
Aigypto anglai siųs kariuomenę 
Į Graikiją ir tuomi susilpnins sa
vo jėgas ties Suezo kanalu. 
Chatfield esąs nuomonės, kad 
nereikia siųsti Graikijon karei-

vių. Graikam esą galima kur kas 
geriau padėti kariniu laivynu ir 
karine aviacija tiesiai puolant I- 
taliją.

“Strategijos tiesos mus moki
na, Chatfield sako, kad reikia 
pulti priešo pačią silpniausią vie
tą ir pulti ją su didžiausia jėga. 
Italija yra ta musų priešo silp
niausia vieta”.

Admirolas esąs tikras, kad An
glų Viduržemio laivynas pajėgs 
apginti Gibraltarą, Suezo kana
lą ir sykiu kirsti kvailinantį 
smūgį Italijai. Admirolas Chat
field tikrina, kad tokiam smū
gini dabar yra tikra proga.

Nekurie karo stebėtojai verti
na šią Chatfield teoriją kaip pa
stangą pagąsdinti ir italus ir vo
kiečius.

Chungking, lapkr. 1. — Val
stybinė žinių agentija praneša 
iš Nannįngo, kad kinų jėgos ir 
dar kartą sumušė įsive'ržėlius 
Kwangsi provincijoj ir šia pro
ga atkariavo svarbų tarpkalnį 
ties Indo-Kinijos siena.

“Mūsų kareiviai dabar vano
ja japonus Pinghsiang apylin
kėje, 20 mylių Į pietvakarius 
nuo Lungchow,” sako praneši
mas.

Shanghai, lapkr. 1. — Ne
žiūrint japonų aviacijos tan
kaus puolimo ant Burma kelio,

rinės medžiagos, 
nomis tuo keliu 
karinių lėktuvų.

Sovietai Užėmę 
Dunojaus Salą

Smarkiai Nubaudė
Vogusius Mėsą

Belgradas, lapkr. 1. — Iš 
chareslo čia atėję žinios tvirtina, 
kad Sovietų Sąjungos ’karinės 
jėgos užėmė Rumunijos Chilia 
salą. Salos užėmimas svarbus 
esą tuo, kad iš jos galima kont-

Bu-

lį, Dunojaus kanalą ir Sulina 
uostą.

Kiek ir Kokių Nuostolių 
Vokiečiai Pridarė 
Rotterdamo Uostui

Maskva. — Municipals teis
mas nagrinėjo 45 asmenų bylą, 
kurie dirbo mėsos ■pristatymo ir 
transporto įmonėse. Byloj sumi
nėti asmenys kaltinti nesąžinin
gumu ir organizuota vagystę. 
Teisme buvo įrodyta, kati pęr 
pastaruosius tris metus jie išvo
gė už 500,000 rublių mėsos pro
duktų.

Aštuonis šaikos lyderius teis
mas pasmerkė sušaudyt, tris iš
teisino ir likusius nubaudė įvai
riais terminais kalėjimu.

šiomis die- 
parsivežė 50 
Greitu laiku

kad! padarė kelis pro-darbininkiškus tikisi gauti tankų ir anti-lėktu- 
nn-žarlns h pi in hi'Z.nia ir nrnpi-
ties rekordai neleidžia mum pa
tikėti, kad jo pažadai bus išturė-

Detroitas. — Auto Darbinin
kų Unija remiama pažangios 
visuomenės atsiekė ytin svarbų 
laimėjimą prieš Fordo kontro
liuojamą Dearborn miestelio ad
ministraciją. Laimėjimas yra 
tame, kad aukštesnis teismas 
panaikino miestelio draudimą 
dalinti prie dirbtuvių unjinius 
lapelius.

Pasinaudodama laimėjimu, 
unija tariasi šiandien ar rytoj 
ties Fordo fabriku River Rouge 
paskleisti daugybę lapelių, ra
ginančių darbininkus organi
zuotis.

didaturą remti.
“Mes dar kartą pareiškiam, 

kad prie kiekvienos progos visa 
išgale paremsim nacionalį judė
jimą, turintį tikslą sudaryti ne
priklausomą, pažangią politinę 
partiją ir raginam John L. Le- 
wisą vadovauti tokiam judėji-

LOS ANGELES IR VĖL JAUTĖ 
ŽEMĖS DREBĖJIMĄ

Ge-

Tai Belgijos Socialistų Par
tija taip-pat nusikanapatijo. Ji 
likviduojasi, kad prisitaikint 
prie fašistinių sąlygų. Tose 
“sąlygose” ji ir sutirps.

Francijos “socialistai” sutir
po. Jų keliu eina Belgijos “so
cialistai.” Tas pats bus ir su 
Olandijos “tayorščiais” ir su 
Norvegijos.

L. Pruseika.

721272

vinių patrankų.

Anglai Suareštavo 
Indijos Vadą už 
Prieškarinę Kalbą

Delhi, Indija. — Anglai oku
pantai vakar suėmė Pandit 
Nehru už tai, kad jisai Allaha-

Chamberlainas Atsidangina 
I Jungtines Valstijas

Londonas. — Londono laik
raščiuose cirkuliuoja žinia, kad 
Neville Chamberlain išvažia
vęs į Jungtines Valstijas ir, vei
kiausia, jau esąs netoli New 
Yorko. Išvažiavimo priežastis 
neva jo sumenkusi sveikata. 
Kiti pranešimai žinią nuginči-

Los Angeles, Cal.—Kaip pusė 
po 11 vakar naktį Los Ange
les mieste pajausta lengvas že
mės. drebėjimas, kuris tęsėjo 
kelioliką minutų.

LAVALIO POLITIKA VEDA 
FRANCŪZIJĄ PRIE KARO 
SU ANGLIJA

Amsterdam. — Rotterdam 
yra svarbus Olandijos uostas ir 
industrinis centras. Praeitą 
pavasarį naziai jį labai smar
kiai bombardavo. Bombarda
vimas tęsėsi 7 ir pusę minutų. 
Per tas štunningas minutes na
ziai nužudė ir sužeidė 100,000 
žmonių.

Dabar atitinkama komisija 
skelbia ir kiek medžiaginių 
nuostolių tada naziai padarė. 
Anot komisijos, sugriauta 11,- 
000 bizniškii mūrų ir fabrikų,ir 
26,000 rezidencinių trobesių.

, nuostoliai 
siekia per vieną bilioną guil- 
derų (guilderas — 50c.) Ki
tose Olandijos dalyse niedžia- 

' giniai nuostoliai taipjau siekia 
virš bilioną guilderų.

ixenru uz lai, kuo Jisai Aiuuia- —•---- ----—* 
bad mieste pasakė aštrią kalbą Pinigais skaitant, 
prieš imperialistini karą. Ta '
proga Indijos liaudies vadas 
numaskavo anglus imperialis
tus, jo tėvynės pavergėjus.

Pora savaičių prieš tai, oku
pantai suėmė kitą žymų indusų 
vadą Bhane Vinoba, taipgi už 
prieškarinę kalbą.

NAZIAI SUTIKĘ
PALEIST MILIONĄ
PRANCŪZŲ BELAISVIŲ

Chamberlain yra pats di
džiausias kaltininkas dabarti
nio karo. Tai jisai su Daladie- 
ru ir menševikais stiprino Hit
lerį ir Mussolinį prieš Sovietų 
Sąjungą ir tuo priartino 
žiaurią skerdynę.

VOKIEČIŲ PREKYBOS 
DELEGACIJA MASKVOJ

Berne, Šveicarija. — Nors 
Lavalis viešai nesako, bet jo 
politikos kryptis rodo, kad sie
kias! Francūziją privesti prie 
Įkaro su Anglija.

šių

Bern, Šveicarija. — Esą su
prasta, kad Hitleris pažadėjęs 
Petainui laipsniškai paleisti mi- 
lioną francūzų kareivių belais
vių. Pažadas padarytas ryšium 
su Petaino susitarimu su naziais 
eiti išvien.

ROOSEVELTAS Už
DAVIMĄ ANGLIJAI
DAUGIAU LĖKTUVŲ

Maskva. — Traukiniu į Mask
vą vakar atvyko vokiečių' dele
gacija iš 15 žmonių, kuri kalbė
sis su Sovietų atstovais preky
bos reikalu.

Prez. Roosevelto — 
Sekretorius Atsipra
šė Sužeistojo

Amerikos Jaunimas 
Nepritaria

i Verstinam Kareiviavimui
I Chicago, III. — Cook apskri
čio sekretoriaus Michael J. 
Flynn paskelbtos duomenys 
rodo, kad per 11 Šių metų mė
nesių apskrityje išduota arti 
45,000 tuokimosi laisnių. Anot 
sekretoriaus, tai niekad Chica
gos ir apskričio istorijoj tiek 
sutuoktuvių nebuvo. Praeitą 

’ mėnesį jaunų žmonių tuokima- 
sis pasiekė 5,000 skaičių.

Washingtonas, lapkr. 1;
Prez. Roosevelto sekretorius 
Stephen Early iš sykio labai "di
džiavosi, kad geležinkelio stotyj 
sužeidė negrą policistą. Bet kai 
pradėjo plaukti j Washington^ 
protestai, kurių dauguma kalti
no sekretorių rasine neapykan
ta, Early pradėjo užsiginti kal
tės. Užsigynimas tik dar labiau 
paaštrino protestus. Tada sekre
torius Early, sava valia ar kieno 
patariamas, nukentėjusio atsip
rašė. Sekretorius Early yča’gi- 
niinaitis gen. Early, kuris civi
lio karo metu vadovavo konfe
deratų armijai.

Kumštininkas Louis
Pasisakė už
Republikonų Kandidatą

SOVIETŲ SĄJUNGA PAGER
BĖ SAVO IŠRADĖJUS

New Yorkas. — Sunkiojo 
Isvorio kumštininkas Joe Louis 
viešai pasisakė už Wendell 
Willkie kandidatūrą. Jis tai 
padarė kalbėdamas republiko
nų masiniam mitinge, sureng
tam negrų apylinkėj. Louisui 
pradėjus Willkie girti, daug 
kas iš publikos kumštininką 
ujo.

Bostonas. — Rooseveltas čia 
kalbėdamas demokratų mitinge 
pasisakė dedąs pastangas, kad 
Anglija gautų iš Amerikos dar 
bent 12,000 lėktuvų.

Maskva. — Sovietų vyriausy
bė suteikė vardus Socialistinio 
Darbo Didvyrių devyniems iš
radėjams, pagerinusiems lėk
tuvus ir apsigynimo priemo
nes.

ORAS
Chicagoj ir Apylinkėj—debe

suota ir šalčiau. Saulė teka 6:- 
24, leidžiasi 4:43.
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Laukia “Nepaprasto”
Republikonų čyfai, sakoma, biją, jog 

paskutinėse dienose prieš pat balsavimus 
popiežius ar gen. Petain pasiūlysią prezi
dentui Rooseveltui tarpininkauti sutai- 
kyniui Anglijos ir Vokietijos. Tatai pada
rytų. prezidentą taikos apaštalu ir duo
tų jam labai daug balsų.

Demokratų rateliuose gi bijomasi, kad 
popiežius galįs pasiūlyti Washingtonui 
“užgerinimo” politiką. Norima pasiūlyti 
Washingtono valdžiai, kad ji spirtų Ang
liją,.susitaikyti su Vokietija. O republi- 
konai tai panaudotų prieš Rooseveltą ir 
atitrauktų nuo jo balsų..

Abiejų partijų viršilos galvas laužo 
kaip surasti ką nors sau labai gero.

Eina gandai, kad Neville Chamberlain 
atvykstąs Amerikon, o jei tas teisybė, gal 
ir jis ką nors turįs su “užgerinimo” politi
ka, nes juk tai jis buvo pats vyriausias 
meistras “užgerinimo”.

Kadangi iki balsavimų liko tik kelios 
dienos, vargiai galima tikėti, kad bile pa
siūlymai iš Vatikano ar Vichy daug pa
veiktų į rinkimus. Republikonų ir demok
ratų viršilų baimė rodo, jog abieji labai 
neužtikrinti laimėjimais.

Ne Visai Taip
“Organizuotų darbininkų judėjimo at

eitis priklauso nuo rezultatų šių rinki
mų”, pareiškęs John L. Lewis, bent taip 
paduoda republikonų šaltiniai.

Ne šį sykį. Reikia sakyti, kad šį sykį ne
bus didėlio skirtumo ar republikonų ar 
demokratų prezidentiniai kandidatai lai
mės, nes pamatiniais klausimais tarp jų 
nėra skirtumo.

Darbininkų organizacijų, judėjimo at
eitis priklausys nuo to, kaip jie veiks, ko
vos, kaip vieningai laikysis. Nemažai prie 
to prisidės ir tas, kiek balsų bus paduota 
už mažesnes partijas, ypač Komunistų 
Partiją, kaip protestas prieš karą ir prieš 
reakcinę politiką dabartinės valdžios.

Daug balsų už darbo žmonių kandida
tus parodys abiejų didžiųjų partijų kan
didatams, kad jų politikai daugelis prieši
nasi, o tai stipriai paveiktų į naujai iš
rinktą prezidentą.

Jiems Tai Gerai
United States Steel korporacijos pelnas 

per .9 mėnesius šių metų pasiekė $69,000,- 
000; Pakilo daug ypač pastarais trim mė
nesiais—net $33,000,000. O tai 300'/' dau
giau kaip pernai per tą laiką. »

Plieno trustui, matote, karas labai nau
dingas. Jis padidino pelnus nesvietiškai. 
Visai natūralu, kad ta korporacija ir ki
tos tokios stoja už karą.

Tos korporacijos prezidentu buvo Ed
ward Stettinius Jr., bet jis atsisakė iš tos 
vietos kaip prezidentas Rooseveltas pa
skyrė jį į Apsigynimo Komitetą. Supran
tamą, rezignavo iš prezidento, bet nenu
traukė ryšių. Korporacijos šulams labai 
svarbu būti tokiame komitete.

Kitos didžiosios korporacijos irgi la
bai padidino savo pelnus karui prasidė
jus, ypatingai orlaivių dirbimo korpora
cijos pelnosi.

Tie interesai nori karo, jie, žinoma, no
ri, kad rinkimus laimėtų stojanti už karą 
kandidatai. Jie tam reikalui ir dirba.

Kas Pabėgo iš Lietuvos
Tuląs A. D. klerikalų “Drauge” rašo 

kaip jis nusigandęs perversmo Lietuvo
je pabėgo Vokietijon ir ką jis ten rado. Jis 
sako:

“Iš Pilkalnio pirmadienį vakare pa
siekiau Gleisgarbeno stovyklą, kurioje 
radau jau daugiau lietuvių. Pažysta
mų: dr. Ant. Maceina, kun. St. Yla, Juli
jonas Butėnas iš ‘XX Amž.” red. kun. 
K. Barauskas, ‘Musų Laikraščio’ red. 
kun. Pr. Gaidamavičius iš Širvintų, Ka
zys Čibiras, Br. Raila (buv. trėčiafron- 
tininkas, o paskutiniu laiku tautinin
kas) su žmona, gen. Plechavičius, ke
liolika Saugumo Departamento valdi
ninkų, bet daugiausia ten iš Vilniaus 
krašto, rusų, lenkų ir ukrainiečių, 70 
nuoš. stovyklos gyventojų buvo ne lietu
viai”.

Kaip matote, apart kelių klerikalų lai
kraščių redaktorių, subėgę pas nazius yra 
“saugumo departamento” valdininkai, o 
tai žvalgybininkai, kurie daug terioję 
Lietuvos ūkininkus ir darbininkus ir dėlto 
bijojo pasilikti. Paskui keletas generolų 
ir lenkų bei ukrainiečių dvarininkai.

Tai tokius žmones Amerikos smetoni
nių frontas ragina remti aukomis.

Kaip jie ten gyvena t

“Valgis stovykloje buvo vidutinis, 
nieko nedirbant to maisto pilnai pakak
davo, ypatingai, kad apylinkėje geras 
oras, aplink miškai spygliuočių. Rusai 
ir lenkai—daugiausia buvę dvarininkai 
turėdami pakankamai pinigų eidavo 
pas apylinkės ūkininkus (galima buvo 
pagal taisykles vaikščioti 2 kilometru 
radiuse) ir prisipirkdavo, ^kiaušinių, 
mėsos, pieno ir kt. produktų, o gautą 
duoną (kurios duodavo 300 gr. dienai) 
mesdavo į kubilą kaip netinkamą. Pas
tebėjusi tokius reiškinius administraci
ja sumažino duonos davimą per pusę ir 
visai uždraudė pirktis ką nors pas vie
tos ūkininkus”.

Mat, ponai buvę, jie ir išbėgę poniškai 
nori gyventi.

Pažymėtina ir šie dalykai:
Viena, jie pinigų išsivežė. Tai kam jiem 

parama.
Antra, vokiečių valdžia uždraudus jiem 

pirktis bent ką, tai ir pinigai jiem nepa
dės.

Delko tad klerikalai, socialfašistai ir 
tautininkai renka aukas? Varinėjimui sa
vo politikos, veikimui prieš naują Lietu
vą.

Tuos “saugumo departamento” žvalgy
bininkų viršilas taipgi norima į kitur iš
kelti. Norėtųsi Lietuvos priešams gauti 
jų Amerikon, kad čia daugiau-propagan
dos paskleisti, smarkiau veikti prieš Lie
tuvą.

Amerikos lietuviai nerems Smetonos 
žvalgybininkų ir dvarininkų.

Graudūs Verksmai
Hearstas labai bijo, kad tarp 

Amerikos ir Sovietų Sąjungos neįvyktų 
susitarimas, nes tas smogtų fašistinę “a- 
šį.” Jis ašaroja, kad Washingtono val
džia jam ir kitiems tokiems štai kuo “nu
sidėjusi” :

Veda derybas su Sovietų ambasado
rium.

Leido išsiųsti SSSR seniau užpirktą 
mašineriją už $7,000,000.

Sulaikė Švedijai 100 orlaivių, kurie 
buvo “užsakyta” kuomet ėjo SSSR ir Suo
mijos karas.

Paskelbė Sovietų Sąjungą drauginga 
Amerikai šalim.

Jei tie Washingtono valdžios žygiai 
vykdytųsi, tai Amerikos žmonės galėtų 
tik pasidžiaugti. Supranatama, Hearstui 
tas nepatinka, nes jis nori užgerinti fa
šistinę “ašį,” su ja derėtis. Jis nori Ame
rikoj didesnės reakcijos, fašizmo. Bet jo 
norai yra ne Amerikos žmonių norai. 
Kaip tik priešingai — ko jis nori visuo
met yra priešingai daugumos Amerikos 
žmonių gerovei.

Jo smerkimas Washingtono už tuos 
žygius gali tik padidinti valdžios įtekmę 
tarp žmonių.

Amerika jau gerai pažysta Hearstą. 
Tas įrodyta keletu jo laikraščių užsidary
mu.

Apžvalga
KUNIGAS AP! 5
RINKIMUS LI JTUVOJ

“Vilniaus Basas” pacita
vo sekamą kunijo A. Šmulk
ščio raštą pirmi seimo rin
kinių Lietuvoje!

“AR MES KATALIKAI 
BALSUOSIME?)

Žinoma! Kurpiu lietuviui- 
katalikui galėti būti nepri
imtina rinkimiiė platforma 
su jos pagrindiniais dės
niais?

Lietuvos valdybės nepri
klausomybė ghudžiuose ry
šiuose su galimomis Sovie
tų Respublikomis, Valstybi
nė lietuvių kalta ir visų Lie
tuvoje gyvenančių tautų soli
darumas laiduoja lietuviams 
teise būti šeimininkais savo 
tėvynėje, nelaikant kitų tau
tų posūniaisTluris lietuvis 
katalikas šitų principų ne
pripažintų ir už juos neko
votų?

Darbininko aprūpinimas 
ligoje bei senatvėje; suteiki
mas darbininkui galimybės 
pačiam užsid^bti padorų 
pragyvenimą, o ne laukti iš
maldos iš fokstrotinės labda
rybės— yra tat neginčijami 
principai. Kadangi šitie prin
cipai norima įgyvendinti ne 
smurto ir vertybių naikini
mo, bet įstatymo ir tvarkos 
keliu, mums katalikams be
lieka tik balsuoti, pasiren
kant iš gerų kandidatų pa
čius, mūsų nuomone, geriau
sius.

Civilinė metrikacija yra 
seniai pribrendęs dalykas. 
Visokių privilegijų panaiki
nimas, visų lygybė prieš įsta
tymus, tikybine tolerancija, 
neliečiamybė — visa tat yra 
principai, už kuriuos mes vi
sada balsuosimi*.

Taigi, už šiuos visus prin
cipus ir jų teisėtą bei skubų 
įgyvendinimą mes, katalikai, 
einame balsuoti.. Kiekvieno
je gyvenimo kovoje, mes, ka
talikai, negalime pasilikti 
nuošaliai stovinčiais stebėto
jais. Į kiekvieną naują gy
venimą mes privalome įneš
ti naujas priemones, sude
rintas su mūsų įsitikinimais 
ir išpažįstamais principais, 
kuriuose artimo meilė yra 
mūsų pirmoji pareiga.

Lietuvos katalikai, kaip 
matome iš šio kunigo, Lietu
vos seimo rinkimuose noriai 
dalyvavo.

Sovietų Sąjungos, katali
kai, net ir kunigai kai ku
rie visai nesibaido.

Kunigas Šmulkštys taipgi 
nemano, kad susidėjus su 
SSSR Lietuva netenka ne
priklausomybės. Kaip tik 
priešingai, ji tampa galin
gesnė, lygiateise dalimi ga
lingos šalies.

Net ir civilės metrikaci
jos kunigas Šmulkštys nesi
baido.

Taigi, bereikalingai Ame
rikos lietuvių kunigai ir jų 
tarnai “svietiški inteligen
tai” taip rėkia apie Lietuvos 
katalikų “bėdas”. Lietuvos 
katalikai, net ir kai kurie ku
nigai, visai nesibaido per
versmo.

Kuri Yra Darbo
Žmonių Partija?

Lietuvių kalboj išleistam ko
munistų lapely prie Komunistų 
Partijos platformos seka šis į 
lietuvius atsišaukimas:

“LIETUVIAI AMERIKOS 
PILIEČIAI!

šiemet turime prezidento ir 
kitų mūsų šalies viršininkų rin
kimus. Bet tai įvyksta tokioj at
mosferoj, kokios niekados- pir
miau nebuvo. Pasaulis vėl lieps
noja imperialistinio karo ugny
je. Pereitas Pasaulinis Karas 
(1914-1918 metų) prarijo per 
10 milionų jaunų vyrų karo lau
kuose ir paliko per 20 milionų 
sužeistų, sukoneveiklų, paliegė
lių ir be sveikatos. Dabartinis 
karas yra dar baisesnis, nes ja
me jau nėra “fronto,” kokį mes 
(pirmiau supratome. Dabar 
liepsnoja miestai už kelių šim
tų mylių nuo mūšių fronto ir 
šimtai tūkstančių civilių žmonių 
žūsta nuo bombų.

Ir kenčia ne vien kariaujan
čios šalys, bet ir neutralės. An
glijai vienos dienos karo vedi
mas atseina 36 milionus dolerių, 
o mūsų šaliai, Jungtinėms Vals
tijoms, kuri oficialiai dar nėra 
kare, šis karas kaštuoja net 46 
milionus dolerių į dieną.

Roosevello valdžia jau paskyrė 
per 15 bilionų dolerių karo rei

kalams, kas reiškia baisiai dide
lius lakšus darbininkams, fer
meriams ir smulkiems biznie
riams.

Kuri Tavo Partija?

Laike šių rinkimų susidomė
jimas Amerikos piliečių yra lik 
trijų partijų kandidatais ir plat
formomis — Amerikos Komu
nistų Partijos, Demokratų Par
tijos ir Republikonų Partijos.

Demokratų ir Republikonų 
partijos priėmė garsiai skam
bančias programas, bet jų dar
bai skiriasi nuo jų žodžių. Abi 
partijos yra stambiojo kapita
lo partijos.

Republikonų Partija su savo 
kandidatu Wendell Willkie neva 
išeina su kritika Demokratų 
Partijos žygių, bet galų gale 
viską užgiria.

Mes Ginsime Ameriką
Mes, komunistai, visu griežtu

mu smerkėme ir smerkiame vi
sus Vokietijos fašistų žygius 
prieš kitas šalis. Mes buvome 
pirmieji, kurie įspėjome pasaulį 
dar keli metai atgal, kad fašiz
mas karu kvėpuoja, kad jis su
daro pasauliui karo pavojų.

Mes pasirengę su visa Ameri
kos liaudimi stoti į kovą musų
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CHARLES J. HENDLEY
New Yorko mokytojų federaci
jos prezidentas, Jis pareiškė ge
riau eisiąs kalėjiman už “įžeidi
mą teismo,” negu išduosiąs var
dus unijai priklausančių mo

kytojų Dieso šnipams.

KAIP EINA VILNIES VAJUS
DAR TRYS NAUJI VAJININKAI STOJO DARBAN

Vasiliauskas pralenkė Daukšą šimtu ir puse punktų.
Chicago North Side vis dar laiko antrą vietą, bet jau visai 

mažai viršija Vasiliauską.
Mažeika, Nedvaras ir keli kiti gerokai pirmyn pažengė.
Clevelandas vis dar atsilikęs. Ką veikiate, clevelandiečiai?
Detroite smarki vajininkė Budginienė stojo darban.

VOKIEČIAI TURI 2,000,000 
FRANCUZŲ BELAISVIŲ

Vichy. — Pctaino pasitarimu, 
dar ir po šiai dienai vokiečiai te
belaiko nelaisvėje 2,000,000 
franeuzų kareivių. Už okupavi
mą du trečdaliu Francuzijos, Ii-, 
kusi dalis Francuzijos, kurios 
viršininku skaitosi Petainas, 
kasdien turi naziani sumokėti 
po $8,000,000.

Kaip dabar stovi vajininkai:
F. Abekas (kelionėj) ..............................................  1,300 punktu
LDS 86 kuopa, Northsidėj ....................................... 756
J. Vasiliauskas, Detroit ............................................. 711
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.............................. 456 ”
J. Mažeika (kelionėj)................................................... 446 ”
J. Nedvar, Chicagoj ................................................... 446
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit ......................... 276 ”
L. Beliauskas, Chicago ..............................................  211 ”
M. Kliknienė, Springfield, III...................................... 210
K. Lawdanskas, Rockford. HI...................................... 203 ”
F. Luy, Cicero..............................................'•............... 190 ”
J. Urban, Chicago ...................................................... 185 ”
A. Vaicekauskas, May wood, UI.................................. 174 ”
P. J. Puodžiūnas, Roseland ...................................... 172 ”
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill........... ...................... 153 ”
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa.........................................150 ”
M. Valentą, Cleveland ............................................... 134 ”
T. Dabulskis, Chicago .............................................. 121 ”
P. Barpšis, Chicago ................................................... 112 ”
P. Sprindis, Kenosha, Wis.................  111 ”
G. Nausėda, Detroit, Mich.......................................... Ill ”
Sakalienė ir Stukienė, Chicago.....................................106 ”
A. Mikelionis, Gary, Ind................................................ 89 ”
J. Jukelis, Roseland, Ill................................................... 86 ”
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill...................................... 84
J. S. Skerston, St. Louis, Mo...................................... 82 ”
Wm. Mitchell, Benld, 111....................................................72
F. Wilkas, Wilmerding, Pa.......................................... 66 ”
M. Padolskis, Detroit ...........................     66 ”
J. D. Bendokaitis, Chicago ................................... 64 ”
A. Sabaleski, Spencer, Mass.......................................... 62 ”
A. Klimas, Hartford, Conn.......................................... 62 ”
A. Jakienė, Chicago ......................................................  60 ”
J. Mockaitis, Spring Valley, Ill.................................. 44 ”
M. Budgin, Detroit .................................................. 42 ”
S. Gaurilovich, Benton Harbor, Mich........................ 42 ”
A. Brazaitienė, Zeigler, III.......................................... 42 ”
F. Beržanskas, Cudahy, Wis...................................... 40 ”
A. Dapšis, Detroit ...................................................... 40 ”
J. Urbonas, Portland, Ore........................................... 40 ”
T. Kreivėnas, Pocahontas, III.................................... 40 ”
J. K. Alvinas, Detroit ............................................... 40 ”
K. Valaika, Cleveland, 0.............................................. 36 ”
S. Juška, Chicago ....................................................... 30 ”
A. Matulevičius, Jersey City, N. J. ........................... 22 ”
Eva Simans, Cleveland ..............................................  22 ”
Chas, Kiselis, Racine, Wis.......................................... 22 ”
P. žirgulis, Rochester, N. Y.......................................... 22 ”
A. Bubelis, Kenosha, Wis.......................................... 22 ”
J. Gerdžius, Christopher, III...................................... 22 ”
K. P. Jokūbaitis, Westville, III........................................20 ”
E. Baltrušis, Seattle, Wash.......................................... 20 ”
J. Gelgaudas, Chicago ............................................... 15 ”
St. Jasilionis, Binghamton, N. Y.................................... 12 ”
K. Abekienė, Chicagoj .............................................. 8 ”
Per “Vilnies”’raštinę................................................. 1,611 ”

Viso............... ........................ 9,781
Pernykštį vajų to paties laiko pralenkėm .... 1,992 ”

tėvynės apgynimui nuo bile ko
kio agresoriaus, kuris pasikė
sintų ant mūsų krašto terit., ant 
musų laisvių! Bet tuo pat kartu 
mes esame priversti kovoti prieš 
tuos reakcinius žygius, kurie 
naikina laisves musų tėvynėj. 
Mes sakome, kad tai yra veid
mainystė, kada reakcininkai 
sako kovoją prieš Hitlerį steng
damiesi musų šalyje įvesti fa
šizmą.

Kova Už Taiką
Komunistų Partija, buduma 

dalis darbininkų, farmerių ir 
darbo inteligentijos bei profesio
nalų, reikšdama plačiųjų masių 
valią, yra vienintelė partija, ku
ri savo platformoj ir veikloj sto
ja už išlaikymą Amerikos nuo 
karo. Tiktai Komunistų Parti
ja savo veikloj stengiasi pastoti 
kelią tiems žygiams, kurie veda 
musų šalį į pragaištingą karą. 
Tik Komunistų Partija kovoja, 
kad nugalėjus Wall Stryto gin
klų ir amunicijos karalių ten
dencijas įveltimnisų šalį karau, 
kuriems"lGn*ds yra pelningas.

O kur Komunistų Partijai, ne
paisant visokių kliūčių, pavyko 
pastatyti kandidatus, ten darbi
ninkai, farnieriai, inteligentai, 
profesionalai ir smulkus biznie
riai neturi rasti kilo pasirinki
mo, kaip tik savo balsus atiduo
ti už taikos ir laisves atstovus— 
Komunistų Partijos kandidatus.

Piliečiai, atminkite, kad Fran- 
euzijoj reakcinės jėgos pirmiau
siai puolė komunistus, paskui 
darbo unijas ir kitas organizaci
jas. Ir pirm, negu ten Hitlerio 
armija atėjo, jau Francuzijoj 
buvo fašizmas. Ir pas mus lais
vės ir Amerikos garbingų tradi
cijų priešai pasirinko tą kelią.

Piliečiai, šių metų rinkimuo
se jums lieka pasirinkti tik du 
keliai: arba jus balsuosite už 
Rooseveltą ir Willkie, tarpe ku
rių jokio pamatinio skirtumo 
nėra, lai. yra, balsuosite už be
darbę, vargą, skurdą, išnaikini
mą taip sunkiai iškovotų jūsų 
civilių laisvių, už karą ir jo bai
senybes, prieš darbininkų reika
lus, prieš farmerių ir smulkių 
savininkų reikalus; arba, jus 
balsuosite už taiką, prieš karą, 
už Teisių Bilių, už laisvę ir ge
resnį gyvenimą, lai yra,—Ko
munistų Partijos išstatytus kan
didatus Earl Browder į prezi
dentus, James W. Ford į vice
prezidentus ir kitus jūsų valsti
joj Komunistų Partijos kandi
datus.”

Kai kas mano, kad Roosevcl- 
las visgi yra geresnis už Will
kie, o jei taip, tai už kiek ge
resnį ir balsuoti. Tokis many
mas yra klaidingas.

Rooscvcllas jau senai pats at
metė New Deal. Jis pusės žo
džio nepasisąkč prieš tokius ki
lius, kaip ateivių registravimas 
ir tam panašus. Jis taipgi net 
ir neslepia, kad nori Ameriką 
karau įvelti.

Abu tų partijų kandidatai yra 
ne darbo žmonių. Ir nei vienas 
jų nėra mažesnė blogybė už ki
tą, kaip aukščiau išdėsto komu
nistų išleistas lapelis.

Tėmytojas.
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I MOKSlO DalĮĮltalIP IHrjUBĮMl I
Kaip Rašoma Musų 
Mokyklom Vadovėliai

Ant Musų Žemės 
Ledų Gadynės ĮVAIRENYBES

Kadangi valstybių sienos, 
ypatingai Europoje ir Azi
joje, pastaraisiais metais 
puolatos keičiasi, tai nu
sprendžiau atnaujinti pažin
tį su geografija.

Geografija, kaip žinote, 
yra ta mokslo šaka, kuri aiš
kina valstybių ir tautų sudė
tį, jų istoriją, resursus, in
dustriją ir tt. Kad paleng
vinti skaitytojams ir stu
dentams susipažinti su neži
nomom šalim ir tautom, ge
ografijos vadovėliai gausiai 
iliustruoti ne tik žemėla
piais, bet šiaip jau aprašo
mųjų vietų vaizdais.

Geriau yra sekti besikei
čiantis pasaulio ar kurios jo 
dalies veidas, jei pirmiau su- 
sipažysti su tos vietos istori
ja. Dėlto savo geografijos 
vadovėliu pasirinkau ne taip 
jau naują knygą, nors ir ne 
perseniausią. Nusipirkau 
jau apdėvėtą, kadangi ir pi
giau, o mokslo dalykai juk 
vistiek tie patys, kad ir ap
dėvėtoj knygoj. Knygos var
das: “New Pictorial Atlas of 
the World”. Parašyta dviejų 
pasaulyj žymiausių geogra
fų, George Wharton James 
ir Alan H. Burgoyn. Abu 
priklauso Britanijos Kara
liškai Geografų Draugys
tei. Abu autoriai dalyvavo 
kaipo ekspertai geografai 
taikos konferencijose po pe
reito pasaulinio karo ir tt., 
ir tt.

Taip aukštai atrekomen- 
duotų autorių knyga turėtų 
būti pasitikėtina. Dėlto be 
didelio derėjimosi užmokė
jau krautuvninkui kiek pa
reikalavo ir parsinešęs na
mo atsisėdau prie pečiaus ir 
sakau: “Jei ne rytoj, tai už
poryt galėsiu kaip ant delno 
išdėstyti kaip stovėjo Euro
pos valstybės tuoj po pirmo
jo pasaulinio karo ir kaip 
stovi šiandien”.

Kadangi ir desėtkai metų 
»š manęs dar neišdildė tauti
nio jausmo, tai, žinoma, pir
miausiai atsiverčiau knygos 
lapą, ant kurio aprašoma ką 
tik įsisteigusi nauja nepri
klausoma Lietuvos respub
lika. Mat knyga rašyta ir iš
leista 1920 metais, kada ne 
tik Lietuva, bet ir daugelis 
kitų Europos valstybių buvo 
dar tik “beibės”.

Ir tikėkite manim: Juo 
daugiau skaitau, tuo darau
si didesnis Lietuvos patrio
tas. Ir kurgi ne! Tik pasi
klausykite kokią Lietuvą 
musų tautai pripažysta šie
du žymiausieji pasaulio ge
ografai.

Pat pradžioje buvau tru
pučiuką sustojęs skaityti, 
maniau, gal spaustuvninkas 
padarė klaidą sumaišyda
mas dvi valstybes ir neati- 
taikydamas datas. Mat, ten 
parašyta, jog—

“Lietuva pasiskelbė nepri
klausoma respublika lapkri
čio 30 dieną, 1918 metais. 
Pirmuoju respublikos pre
zidentu išrinktas Kartis Ul-

manis ir Vilnius paskelbtas 
valstybės sostine”.

Pripažystu, šitokis šiupi
nys biskutuką sugadino sko
nį, bet toliau ir vėl atsipei
kėjau, kada pradėjau skaity
ti apie naujosios Lietuvos 
plotą, jos gyventojų skaičių, 
durpynų dydį ir tt. Girdi—

“Lietuva apima tą dalį bu
vusiosios Rusijos imperijos, 
kuri pirma karo buvo žino
ma kaipo ‘Vakarų Rusija’. 
Ji susideda iš buvusiųjų 
Kauno, Vilniaus, Gardino ir 
Minsko gubernijų 
ima Mogilevo ir 
gubernijas”.

Aha, sakau, lai 
Lietuva nuo Baltiko iki Juo
dųjų jurų!

Skaitau toliau ir negaliu 
atsidžiaugti:

“Lietuvos laukai lygus, 
daug joje girių ir neapma
tuojamų pelkių. Kai kurie 
pelkynai apima iki 600 ket
virtainių mylių plotą žemės. 
Pelkynai daugiausiai susi
deda iš durpių, kurias Lietu
voje naudoja kurui ir tręši
mui laukų”.

Didžioji ledų gadynė, kaip 
mokslininkai apskaičiuoja, bu
vo ant musų žemės apie pusė 
miliono metų atgal. Jie apskai
čiuoja, kad ledų kalnai buvę ne- 1 
apsakomai didelį, net po 10 my
lių storumo. Taigi, musų žeme 
laikė surakinus 10 mylių storu
mo ledo pluta.

Dabar žemėj esanti labai gi
lus grioviai, slėniai, jurų gelmės,

ir dalinai 
Vitebsko

gyvuoja

neapsakomai stori ledai išgulė
jo, išarė didžius įdubimus tiek 
sausžemyne, tiek jurų gelmėse.

Profesorius F. P. Shepard, 
kuris darbuojasi • prie Illinois 
Universiteto geologinio skyriaus, 
tyrinėja ledų gadynės žymes. Ju
rų vandenyse nekuriose vietose 
yra po tūkstantį pėdų gelmių.

gelmės sako profesorius.

Bakterijom Reikia 
Daugiau Deguonio, 
Negu Žuvim

Dr. C. E. ZobelI duoda įdomių 
davinių apie bakterijas. Jis iš
tyręs, kad maža bakterija kar
tais daugiau reikalauja oksige- 
no, negu didelė žuvis.

Žuvys turi gauti oksigeno-de- 
guonio. Ypač jo vis mažiau yra 
giliai vandenyje. Abchiai lik

Nepamanykite, šis paveikslas nekalba apie karą. Pa
veikslas parodo vieną “triksą,” kuris buvo vartojamas 
pasaulinėj parodoj. New Yorke. Magiškai sutaisyta ar- 
niota, kuri iššauna ne kulką, bet žmogų. Parodoj šis 
“triksas” sako sutraukdavo daug žmonių pasižiūrėti.

Vakarines Žvaigždes
vendenyje gyventi. Bakterijos,

Tai, sakau, biskį durpynai, kuriom reikia daug oksigeno vi- 
net 600 ketvirtainių mylių Įsai negali pasilaikyti giliame 
ploto! Musų tauta jau perjvaiK,enyie- 
virš tūkstantis metų kaip Į
gyvena toj daiyj_ pasaulio, o Baltosios Meškos 
varmai kac iki eini hnni’n __vargiai kas iki šiol žinojo, | 
jog ten randasi tokie milži
niški durpynai.

Ir gyventojų priskaityta 
Lietuvoje per nemierą daug. 
Net 9,000,000! Kaip ir pritin
ka, gyventojai esą didžiumo
je “tikrieji lietuviai”. Bet, 
girdi, randasi nemažai lat
vių, kurie esą labai artimi 
savo paėjimu lietuviams, es
tų, žydų, lenkų, baltgudžių 
ir vokiečių.

Kas liečia religijos, tai visi 
lietu vos gyventojai, išski
riant žydus, esą “lygiom pa
sidalinę į tris dalis: graikiš
ki katalikai, liuteronai ir 
Rymo katalikai”. Bet kas 
liečia “tikruosius lietuvius”, 
tai daugelis jų dar prakti
kuoją senovės stabmeldžių 
religiją.

Tur but skaitytojai nekal- 
tinsit manęs, jei prisipažin
siu, jog perskaitęs tokią 
“mokslišką geografiją” apie 
Lietuvą, apie kitas šalis ne- 
beskaičiau. Nepaisant, kad 
už knygą užmokėjau gerą 
USA pinigą, bet padžioviau 
ant lentynos ir tebedžiusta. 
Jei Grigaičiui su Šimučiu ka
da pasiseks “atvaduoti Lie
tuvą”, padovanosiu jiems.

Tai mat, draugai, kokie 
žmonės ir kaip rašo mokslo, 
knygas! Nežinau ar plačiai 
ši knyga buvo naudojama 
musų amerikoniškose mo
kyklose, bet naudote žinau 
kad naudojo. Taipgi negalė
čiau pasakyti ar ir apie kitas 
valstybes ir tautas panašiai 
rašo kaip apie Lietuvą ir lie
tuvius, nes, kaip sakiau, ne
beturiu kantrybės skaityti 
toliau. Jeigu taip, tai džiau
giuosi, kad esu persenas mo-

Kepenys Nuodingos
Mokslininkas Kenneth Doutt, 

Carnegie Muziejaus geologistas 
su kitais mokslininkais pergyve-

Būnant su ekspedicija šiaurėj 
vienas jų kompanijos asmuo 
nušovė dvi baltąsias meškas. Vi
si norėjo valgyti. Kadangi ineš-

sprendė pasinaudoti vidurių ati
darymu ir išsikepti jaknų.

Iš pradžių skonis buvęs ne
pergeriausias, bet paskui paki
lo apetitas ir viskas sudorota, 
suvalgyta. Visi sumigo. Moks
lininkas Doutt naktį pabudo su 
galvos skaudėjimu. Jis tada at
siminė, kad kur tai skaitė, jog 
baltosios meškos jakuos nuodin
gos. Ryte jau visiem skaudėjo 
galvas, jautėsi negerai. Tiktai 
trečioj dienoj jie pasveiko.

kintis ir niekas nebegali pri
versti mokintis iš tokios 
knygos.

Beje, apie lietuvius yra 
biskutukas ir teisybės. Pa- 
vyzdin, vienoj vietoj pasa
kyta, jog “industrijos Lietu
voje kaip ir nėra (1920 m.), 
bet rankdarbių lietuviai iš
dirba tikrai artistiškų. Kai
muose taipgi galima užtikti 
daugelyj vietų valstiečius, 
atliekamu nuo ūkio darbų 
laiku, beverdant smalą ir 
degutą iš beržo tošies”.

Taipjau pasakyta, kad lie
tuviai, o ypatingai vyrai, esą 
“šviesiaplaukiai, žydria-a- 
kiai ir abelnai puikiai nuau
gę”.

Tas tai tiesa! Ir jeigu ne
būtų pasakyta, jog tiek 
daug lietuvių yra smalavi- 
riai, tai gal bučiau taip neuž- 
sirustinęs.

—J-as.

Pirmieji 15 prezidentinių) Tabokos uostymas jau ei- 
rinkimų nebuvo viena diena j na iš mados, bet ne visai, 
visoj šalyj. Kiekviena valsti
ja pasirinkdavo rinkimų die
ną spalio ar lapkričio mėne
siais.

1840 metais nuskirta pir
madienis, lapkričio 2, rinki
mų diena, bet Ohio ir Penn
sylvania vistiek balsavo pas
kutinį spalio penktadienį. 
Kelios kitos valstijos irgi sa
vom dienom.

1848 metais pravesta fe- 
deralis įstatymas, kad pre
zidentiniai balsavimai įvyk
tų pirmą antradienį lapkri
čio mėnesį.

Šiuo metlaikiu turime dvi , kus virš ekvatoriaus. Moksli- 
vakarines žvaigždes, labai arti i įlinkai ilgai galvas šukė steng- 

’ - dam iesi išaiškint tą reginį. Ir 
lik išradus spektroskopą pavy
ko nustatyt tų lankų sudėtį ir : 
judesį. Spektrą (per stiklo ‘ 
prizmą perleistos šviesos foto- , 
grafija) parodo, kad vidujinis 
lankas sukasi aplink planetą 
greičiau už išlaukinį lanką. 
Reiškia, tie lankai nėra sąly- 
dūs, o susideda iš daugybės 1 
trupinėlių, gal dulkių, taip sa- ] 
kant, iš meteorinės medžiagos. .

Mes turime vieną mėnulį, o 
kokio grožio jis mums teikia ' 
tykioj giedrioj naktyj, kaip ža
vi jis jaunas poreles! O įsi
vaizduokim, kokios žavios 
naktys būtų su keletu mėnu
lių: vieni nusileidžia, kiti už- i 
teka; vieni teka iš rylų ir lei- 
teka; vieni keliauja dangum 
greitai, kili lėtai; tai matosi pa
siskirstę, tai sueina f daiktą 
po du, po tris, ir tt.... Bet 
ant Saturno ir be mėnulių nak
tys visuomet gražios—jo lan
kai daugiau saulės šviesos pa
skleidžia negu mėnuliai, ir jie 
niekad nenusileidžia, nes jie 
apjuosia planetą virš jos ek
vatoriaus be pertraukos. Aha, 
kad taip būtų pas mus! čia 
bent būtų kam tuomi gėrėtis. 
O ten—ant tos sušalusiu, amži- 

1 nais ledynais paviršium plane
tos—nėra kam grožėtis ...

vieną prie kitos. Viena yra la-

kusi, bet šviesesnė už visas ki
tas dabar malonias žvaigždes.

dangaus dalyj ir matomos veik 
per naktį: bekylant iš pietry-

čiu ruožu, kuriuo keliauja sau-

Tai yra ne žvaigždės, bet mū
sų saulinės sistemos narės, pla
netos — Jupiteris ir Saturnas, 
pačios didžiausios už visas pla
netas. Jos šviečia ne savo švie
sa, bet saulės šviesos atspin
džiu. Jų abiejų paviršiai labai 
šalti, nes per toli nuo saulės.

JUPITERIS yra patsai didžiau
sias už visas kitas aštuonias

daug didesnis už visas kitas 
planetas sudėjus į daiktą. Ta- 
čiaus, lyginant jo dydį su saule, 
jis yra tik viena 1,047-ta dale
lė saulės masės. Jupiterio ek
vatorinis diametras yra 88,- 
600 mylių (palyginimui, mūsų

483 milijonai mylių; o nuo že
mės, kai būna prie jos arčiau
siai — 367 milijonai mylių. Jo 
metai yra veik 12 mūsiškių me
tų; tai yra: iki Jupiteris ap-

kį, tai mos su savo žemele į tą 
patį laiką aplekiant aplink sau-

Jupiteris turi 11 mėnulių.
Kaikuric jų skrenda aplink 
planetą Į atbulą pusę—iš rytų 
į vakarus, kas yra priešinga 
bendrai tiesai saldinėj siste
moj. _ . ...

SATURNAS yra dar toliau aplink save sukasi.
.... ......Ine Ini'ifnric—7-1'S viiirint i mm zpniinuo saulės negu Jupiteris—745 

milijonų mylių; o nuo žemės, 
kai jis prieina prie jos arčiau
siai—745 milijonai mylių. Jo 
metai 29V-i mūsiškių metų. Di
ametras—74,000 mylių.

Saturnas yra gražiausia pla
neta mūsiškėj sistemoj. Jis, 
veik kaip Jupiteris, yra turtin
gas menuliais—turi jų net 9. 
Bet apart mėnulių jis turi tokį 
papuošalą, kokio neturi jokia 

j kita planeta,—tai didelius lan-

Piliečiai faktinai nebal
suoja už J. V. prezidentą tie
siog. Jie balsuoja už elekto- 
rius, kurių kiekviena valsti
ja turi tiek, kiek kongresma- 
nų, pridedant senatorius. 
Abelnai išeina apie 250,000 
piliečiams vienas kongres- 
manas.

Kuri partija laimi daugu
mą elektorių bile valstijoj, 
laimi visus. Dėlto gali pasi
taikyti, ir jau taikėsi kelis 
kartus, kad mažiau balsų ga
vęs kandidatas, jei gauna 
daugiau elektorių, liekasi iš
rinktas prezidentu.

Kaip tai galima?
Valstijos, kurios turi 

žai gyventojų, vistiek 
bent tris elektorius, nes kiek
viena valstija turi po du se
natorius, nežiūrint, kad ir 
visai mažai balsuotojų, taip
gi, bent vieną kongresmaną. 
O tai reiškia 3 elektorius, 
kuomet balsuotojų gal nebū
ti nei 100,000. Tokia valsti
ja yra Nevada. Dakotos irgi 
mažai gyventojų turi.

Tabokos uostymas, sako, ~ 
Europon inportuotas po pir
mam Kolumbuso aplanky
mui Ameriką 1494-1496 me
tais.

Tuojau po to taip buvb 
įėję madon, kad skaitėsi 
prasta maniera aristokra
tams neuostyti tabokos.

Taip pat ir su rukymu bu
vo. Daėjo rūkymas iki svėfc 
katai pavojingo laipsnio ir 
paskui imta smarkiai prieš 
tai kovoti. Net nuodėme rū
kymą reikėjo skelbti. ,

Nors dabar tabokos uos
tymas jau skaitoma prastu 
elgesiu, Amerikos agrikultū
ros daviniai rodo, kad 1939 
metais uostymui produkto 
buvo išleista 38,000,000 sva
rų.

Kur nors dar tabakerkos 
madoje.

New Brunswick, Kanadoj, 
vienas daržininkas įskiepijo 
į vieną obelį 144 rūšių obuo
lių. Visi prigiję ir dabar jis 
turi visokių obuolių, kurie 
tik auga Kanadoje, vienoj; 
savo obelyj.

ma- 
turi

Palaikyti duoną šviežia 
reikia pusę bakanelio at
plauti ir suvynioti taip, kad 
oras, neįeitų, o tik pusę su
raikyti. Kada visai laikoma 
atvirai, ji greit vysta, džiūs
ta ir pasidaro sena.

Duona sensta nuo dasiga- 
vimo oro į jos vidų.

Tarpe įdomybių, New 
Yorko Times skelbia, jog 
Sovietai, apart eilės kitų mi- 
litarinių naujienybių, dalis 
submarinų veža į traukiniais 
į Vladivostoką ir ten juos su
deda ir jūron paleidžia.

Dabar sako italai panašiai 
pergabenę submarinų Vo
kietijai. Jie vežė tai per Bre
nner Pass.

tai greičiau ir apskrenda negu 
tolimesnės — vienos kitas tai 
pasiveja, tai pralenkia. O pla
netų keliavimas lankais klai
dina mūsų akis nepalyginamai

i labiau negu traukinių prasilen-
Kaikurie Saturno mėnuliai, I kimas važiuojant tiesiu keliu, 

kaip ir Jupiterio, skrenda į at-' — 
bulą pusę — iš ryt ųį vakarus. 
Kodėl taip yra, kol kas, nėra 
išaiškinta.

Tai šitaip galite vaizduotis 
šias dvi vakarines “žvaigždes,” 
kai į jas pažvelgiat.

Visos planetos skrenda ap
link saulę į tą pačią direkciją— 
į rytus—ir į tą pačią direkciją

” ' ’ Tačiau,
žiūrint j jas nuo žemės, kaika- 
da jos matosi dangum slenkant 
atbulai—į vakarus, kiek laiko 
pastovint ir vėl grįžtant į rytus. 
Bet tai tik taip mums atrodo. 
Kai mes važiuodami ekspresi
niu pavojam lokalinį traukinį, 
tai mums rodos, kad lokalinis 
važiuoja atgal. Panašų įspūdį 
sudaro ir planetų skridimas 
aplink saulę. Artimesnės prie 
saulės planetos turi mažesnes 
orbitas — lankus aplink saulę,

Tačiau planetų kasnaktinės 
kelionės — užtekėjimas rytuo
se ir nusileidimas vakaruose— 
yra tik taip mums atrodančios: 
ne jos dangumi taip slenka, 

! bet mes tai atsisukam link jų, 
tai vėl nusisukam. Jų tikrąjį 
judesį reikia spręst lyginant 
jas su žvaigždėmis. Jei vieną 
mėnesį planeta buvo ties vie
na kuria žvaigžde, tai kitą mė
nesį ji jau bus ties kuria kitaj 
žvaigžde, toliau į rytus. Bet, 
kaip aukščiau nurodyta, net ir 
šitaip jas tėmijant tankiniai 
keliai mūsų akis apgauna.

Nesenai Saturnas buvo pusė
tinai toliau į rytus už Jupiterį. 
Dabar Jupiteris jau visai arti 
Saturno ir ne po ilgo jis pa
starąjį pralenks, nes jo orbita 
yra mažesnė negu Saturno ir 
todėl jis greičiau ją apskren- 
da. K—d—s.

Kiniečiai Pirmuti
niai Popieros 
Gamintojai

Jau pirmiau buvo patiekta is
torinių faktų dienraštyje apie 
popieros pirmutinius gaminto
jus, kiniečius. Dabar pasirodė 
daugiau tą istorinį faktą patvir
tinančių davinių.

Kiniškam Turkestane rado po
pieros sklypą su kinietišku už
rašu, kuris datuotas 264 metais;- 
krikščionybės melskaita.

Pirmutinė popieros knyga 
kinišku raštu atrasta budistų 
bažnyčios urvuose Tun-huang,. 
Kansų provincijoj. Knyga dą-,_ 
luotą 868 m.

Bendrai, kiniečiai mokėjo po- 
pierą pasidaryti apię 2,000 metų 
atgal. Jie ir europiečius išmo
kino, tik daug vėliau, apie 1,000 
metų atgal.

Beje, yra istorinfių davinių^ 
jog popieros gaminimas prasidė
jo Samarkane, Rusijos Turkes
tane, apie 751 krikščionybės me
tų skaičiuj. Kiek vėliau Egypte 
ėmė gaminti popierą ir pagaliau 
apie 1,000 m. atgal ir europie
čiai išmoko jos pasigaminti. ,, 

Sakoma, kad totorius gamin
ti popierą kiniečiai išmokino, o 
totoriai išmokinę to amato eu
ropiečius.

APIE 600,000 VAIKŲ 
EVAKUOTA Iš LONDONO

Londonas. — Sveikatingumo 
ministeris Malcolm MacDonald 
skelbia, kad iš bombarduojamo 
Londono jau esą iškraustyta 
563,000 vaikų. Tad maždaug 70 
procentų visų Londono vaikų. 
Vaikai išgabenta į krašto gilumą. 
Jei bombardavimas eis dabarti
niu žiaurumu tai reikėsią dar 
279,000 iškraustyti.
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Ketvirtas puslapis.

LAISVAS PROTAVIMAS IR 
ŽMONIJOS PROGRESAS

Reikia pasakyti kas liesa, kadįkybių ir nenori laisvai protauti, 
yra da ir kiti, ką bijosi laisvo 
protavimo. Yra žmonių, kurie 
save tituluoja progresyviais, bet 
bijosi į rankas paimli kitokių pa-

laišvas protavimas žmonijos 
kultūriniam gyvenime turi be
galinę svarbą. Nes tik savisto- 
vis, nickeno nevaržomas, pro
taujantis žmogus turi galimybės

realybę, faktus nuo prietarų, pa
sakų ir tuo paremti savo žino
jimą daugiausia faktais.

Bei šilaine klausime mes su
tinkame žmonių, kurie argu
mentuoja buk nėra reikalo kal
bėti apie laisvą protavimą, kuo
met visų žmonių protas esą lais
vas. Jie sako, kad bažnyčia, vals
tybė ir net didžiausias tironas 
gali uždrausti kalbėti bei rašyti, 
bet jie negali sulaikyti žmogų 
nuo protavimo, čia iš dalies yra 
kiek ir teisybės, lik ne daug. Tol. 
kol žmogus sau vienas protau
ja ir tyli, tai jo niekas nevaržo ir 
į kalėjimą nededa. Tokį prota
vimą negalima vadinti laisvu 
protavirtiU, nes jis lokiu nėra. 
Tik tad% žmogus laisvai protau
ja, kada turi progų pareikšti sa
vo idėjas viešai ir gali dapildyt 
savo žinojimą kilų protavimais.)

Bažnyčia, ypač katalikų, visas j romėnų ir graikų religijos netu- 
laikas buvo ir šiandien yra at-j rojo “dievų žodžių”-biblijų ir 
kabliausias priešas žmonijos Į nei organizuotos su “dieviška 
laisvo protavimo (jie vadina blo-: galia” kunigijos. Todėl pagoniš- 
gu protavimu). Ir šiandien Ro- ka Graikija ir padarė tą didelį 
mos katalikų bažnyčia pilnai pa-' h"*'—' ir
silaiko jėzuitų zokono įsteigėjo 
Igno Lojolą patarimo, kuris se
kantis:

reikštomis idėjomis. Toki žmo
nės yra trumparegiai ir mažai 
kuo skiriasi nuo religinių fana

žmonėms mus pykdo ir kai ka-

. geras būdas patobulinti savo 
i protą naujais žinojimais. Tas, 

kuris bijosi ir šalinasi kitų ide- 
i jų, tai nežiūrint kaip jis riesidi- 
i džiuotų savo dideliu žinojimu, o 

jis turi tuščią protinę ...
Daugiausia f

' laisvam protavimui, tai stipriai
• organizuota “dievo įkvėpta” 

krikščionių religija. Mat, religi
jos autoritetas ir galia priklauso 
ne nuo žinojimo, bet nuo tikėji
mo. Kuo žmogus mažiau žino, 
lai daugiau tiki ir priešingai.

] Istorijoj randame, kad senovės

V I L

Leviton 
Pravėdus

Lapkričio 2 d., 1940 in.,

SSSR—KO B JOS LAUKIAME?
Viso pasaulio kapitalistinė 

spauda, ypač spauda Jungtinių 
Valstijų, yra pilna spėliojimų a- 
pie tai." koks bus sekamas žings-

jos vaidmuo tarptautinėj politi
koj ateityje. “Tolerantiški’'

šini priešai ir kraštutiniai

spekuliuoja toj plotmėj 
Sovii-lii Sainnnn?” Tarp tų 

spėliojimų galima rasti ir lokių 
I nuomonių, kurios tik juoko su
skelia. Bet bendrai los nuomo

sovietų politiką, duodami įvai
rius pa tvarkymus, darydami vi
sokius spėliojimus.

Kada antram dešimtmety po 
pirmo pasaulinio karo, del sun
kios kapitalizmo padėties, fa
šizmas pradėjo greitu tempti 
augti, Sovietų Sąjunga per iš
tisą melų eilę nenustojo šaukusi 
kapitalistines . demokratijas į 
vieningą frontą prieš fašiziiią, 
už kolektyvinio saugumo prin-

Nev Yorke, balsuoja už CIO uniją, 
balsavo už CIO, o tik 70 prieš.

rionai, tūlos baptistų sektos, sa- 
lavcišiti ir daitg kitų savo neapy
kanta mokslo, savo fanatizmu 
viršija net ir katalikų bažnyčia.

Be Reikalo Kelia Draugijoj Suirutę

pasaulio link tos problemos.
Pirmiausia jau pats klausinio 'j 

pastatymas—“su kuo eis SSSR” j 
- yra vaisius nesupratimo arba

ant kelio stovi [ jau apĮc 50 generacijų fciiropos

“Kad mes galėtume visuose 
dalykuose Įgyli įsitikėjimą; 
kad mes galėtume neklysti 
niekame, tai mes turime lai
kyti už pamatinį principą— 
ką aš matau juodu, tikiu kad 
baltas, jeigu aukštesnė valdžia 
to reikalauja.” 
Niekas negirdėjo kunigiją 

šaukiant žmones prie dalykų ži
nojimo; visada jie šaukia žmo
nes prie tikėjimo ir kuo dąugiaU- 

,sia tikėjimo. Nes buk tikėjime 
yra žmonijos išganymas. Žmo
gus, kuriam nuo kūdikystės bu
vo uždrausta laisvai protauti, 
idant jis neišklystų iš gero kelio 
ir nepapultų į peklą, kuris pil
nai išlaikė kunigo įsakymus, 
toks žmogus nėra daugiau lais
vas, kaip kad tas žmogus gimęs. . . . .
vergu ir dabar nenori būti nieku greso, o visos kitos krikščioms- 
kitu kaip lik vergu. Ikos sekios stoja už progresą.

Be tų. kurie yra aukos aplin- Tas neliesa. Prolestonai, liute-

Faktai perdaug gerai visiems 
žinomi, tad nėra ir reikalo jų 
kartoti. Mes žinom kaip bur
žuazija tą šaukimą ignoravo, 
kaip ji fašizmui darė vieną kon- 

Icesiją po antros, jį ugdė. Ta is
torija, Abisinijos-Austrijos-Če- 
koslovakijos-Albanijos istorija

I nenoro suprasti, kuriais princi- 
Ipais vadovaujasi Sovietų Sąjun
ga tarptautinės politikos klau
sime. Sp kuom eis. Jų manymu 
SSSR turi “eiti” su bet kuom. 
Jų buržuazinė psichologija ne
gali apsiprasti su mintimi, kad 
yra pasaulyje jėga, kuri stovi 
nuošaly visų kapitalistinio pa
saulio prieštaravimų, ir kuri 
mano, kad tuos prieštaravimus 
gulima rišli vienu keliu- panai
kinimu sistemos, kuri tuos prieš
taravimus gimdo. Jie gal žino 
apie tą nusistatymą, bet lur but

(Tąsa ant 6-to pusi.)

Custer ir Scottville, Mich. daugelis laisvę mylinčių 
nedalyvavo susirinkime. Jie su
laužė metinius nutarimus. Me
tiniame susirinkime buvo nutar
tą, kad svetainę gali randuoti 
kas tik nori.

šitie žmonės kelia betvarkę 
pašalpinėse draugijose. šita 
draugija yra laisva; visokių pa
žiūrų žmonės gali priklausyti ir 
priklauso.

Gerbiamieji, jus žinote, kad 
šitoj draugystėj yra (langiaus 
laisvų žmonių kaip jūsų. Nema
nykite, kad jus tokią netikusią 
politiką galėsite varinėti toje 
draugijoje!

L. Pmseikai yra rengiamos 
prakalbos lapkričio 6 d. Prasidės 
kaip 8 vai. vakare. Vieta kur 

_____  ______ T ______  .. 'prakalbos įvyks yra visiems ge- 
pradėjome garsinti prakalbas, rai žinoma: Jono ir Onos Juo-Įkios jėgos egzistencijos, ir lar- 
Liciuvos priešai išgirdę, kad yra j daičių namuose. jlum nenorėdami to pripažinti,
rengiamos prakalbos Lietuvos ,, . , .... jPab’s “veda,” kad ir lik popiery,, . ... Prakalbu komitetas kviečia klausimu, pradėjo slaptai veik-1 ‘ - ---------------------------- ------ ------..y.... .v...r,.j,,.. ...... ............ .j...... ....... ... . ............ ..„.j,.. - „_„„i. - j „ • ! visus apiclinkės farmerius alsi- ■—~"

bet ir visais kitais klausimais, i gyduole nuo visu draugijinių H*’ slls,larL su sa\o pasekėjais
Čia žmogaus prolas buvo be ver-' blogybių. nedūoti Liet. Ūkininkų Drau-. l prakalbas,
lės, nes bažnyčia skelbė, kad “ši- . Kada klausai kunigijos šauks- svetainės.
tą sake dievas,” “šitą sakė dievo ' mų: "Gryžkil prie dievo,” “gryž- Spalio 27 d. atsibuvo L. U. 
sunūs,” “šilą sakė dievo moti- kit prie tikybos,” “daugiau au- į Draugystės susirinkimas. Baj- 
na” ir tam panašiai. Tokibse apy- ' kų Jiažnyėiai ir poterių dievui ir i susirinkimų, draugystės I 
slovose nors mažiausias laisvas švenliesiams ir visi draugijiniai pirmininkas mikčiodamas sako: 

■ •__  i...... ir i............................... : i.... .......i..: .... '“Aš išrendavoiau svetaine ir i>a-

žingsnį linkui progreso. Da ir 
šiandien už daugelį moksliški; iš
radimų žmonija turi būti dėkin
ga pagoniškai Graikijai, o ne 
krkščionybei.

Kada kardu ir ugnia krikščio-

žmonija yta išgyvenusi po pilna 
krikščionių bažnyčios kontrole. 
Ta bažhyčia painia žfnogų da 
lopšyj esahtį ir iki uždengimo 
grabo lentos laiko jo protą pil
noj savo kontrolėj ir vergijoj. 
Krikščionių bažnyčia skaito di
džiausių prasižengimų abejonę 
ir netikėjiriią. 'ta bažnyčia do
vanoja vagims, niclagiartis, iš
tvirkėliams, didžiatisicms niek
šams ir net žmogžudžiams. Bet 
bažnyčia pasiųs Į peklą kiekvie-

Iš nitisų kolonijos jai senai 
buvo “Vilny” žinių. Taip atro
do, kad čiondis hieko neveikia 
fa rmeriai. Bet taip nėra. Ras 
mus tarp lietuvių yra didelis su
judimas dėlei riailjų įvyfiių Lie
tuvoje. Vieni džiaugiasi, kad 
musų broliai ir sfestltės Lietuvo
je Įgijo laisvę, nilverlė fašistų 
valdžią, o kiti, suklaidinti bur- 
žuaziškų laikraščių, ypač “Nau- 

... poo.ųo j j>enų” ir “Keleivio” skaitytojai
ną tą, kuris netikės arba nors daugiausiai rėkia, kad dabar 
abejos apie bažnyčios skelbia- Į Lietuvą valdo žydai ir kacapai 
mas dogmas; nors tose dogmo- ,p Il
so juodi daiktai yra vadinami | ALDLD 218 kp. nutarė reng- 
baltais ... '• prakalbas Lietuvos klausimu.

Per arti 2.0110 melu bažnyčia! Kalbelojaa bus L. Pruseika iž 
Buvo nusamdyta

Per arti 2,000 melų bažnyčia i 
pilnai turėjo laiko ir progų tuos 
“Kristaus prisakymus” įvykdyti

žriioriių protuose. Bažnyčia pra-1 gyveniniai! ir padaryti laika ir

slovauja dievą; lik ji viena turi 1 darė. Ir šiandien kunigija turi

prolavimas buvo sutremptas ir ' blogumai bus prašalinti,” lai ro- , _As išrcndavojair svetainę ir pa- 
viskas buvo valdoma pagal baž- <|Osi, kad krikščionių religija yni dolerį randos iš Lileratu-

- - • . * . . ros Draugystės.” Tolinus lyg su
simaišęs sako: “Bet aš nežinau, 
kaip Literatūros Draugyste tu-

mynos naudoj.
Tūli sako, kad lik Romos ka-

mime.

narių

mas, o praktikoj Sovietų Sąjun-

ta kapitalistinė valstybė. Ir kai 
gyvenimo faktai jiems parodo, 
kad tai ne tušti žodžiai, kad So-

šiandien mes 
blogybes, km

: tikslą prašalinti, 
prie krikščionybės

Liet. Ūkininkų Draugystės

GUST’S LIQUOR 
STORE

čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St
CHICAGO, ILL.

G. K. BUtiRIS, Sau.
Phone Prospect 6977

Prašome visus “Vilnies” 
skaitytojus pirkti sau reika- 
lingus daiktus pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “ViL 
lyj” ir kurie remia “Vilnį”.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS 
JOSEPH DRY GOODS STORE 

3344 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Vyrams ir Moterims Drabužiai

Vilnoniai union siutai ..

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius
MONEY-BACK.

DAYS'
TBIĄL

MES DIRBAME DANTŲ FLEITAS

DtlODAM 60 DIENU IŠBANDYMUI. 
Jei busite nepiiHllei>kin«, till visus 
pinigus sUKiTĮŽIiisline. Apsknitliavl-

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc-
Main Kušti nė: 1555 MILWAUKEE AVE. Phone Arm. 5550 
šianr-vnli. Ra«t. 1820 IRVING PARK RD. Phone AVE. 4060 
Vidurmlesty Raštinė: 202 S. STATE ST. Phono IIAR. 0559

Darbininkų klcsos geresnė
tikėms, konsleibclis.
Jo buvo užklausta kodėl jis

Kaip Daktaras Parašė

JŪSŲ RECEPTAS

....... 69c
....... $1.00

■ $4.50
50c šmotas

vubsė, ne šventuosiuose, bet dar
bininkų vienybėj, laisvam prota- 
viiiie ir žinojime.

A. M. Metelionis.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėn. Adm.

jos paskutinės prakalbos atsibu
vo sausio mėnesį, tai kodėl ty
lėjo ir nepranešė draugijai be
veik per visą nielą. Tai jis už
raudęs atsake, kad buvo užmir
šęs pasakyti.

Tuojaus vienas taip vadina
mas “Naujienų” socialistas at
sistojo ir davė įnčšinią neduoti 
svetainės komunistams, nes val
džia uždarys svetainę ir tt. Po 
to kilo diskusijos ar dtioti ar ne
duoti svtainę prakalboms. Leis
ta balsuoti: 16 balsavo, kad duo
ti svetainę, 20 balsavo prieš.

Jiems pasisekė šitą nekultū
ringą darbą atsiekti todėl, kad

Darbiniai Flannel 
marškiniai ... $1.00

Berniukams vilnoniai
Jackets ..... $2.85

69cUnion siutai ...

night gowns

šilkinėf pančiakos

NUSIPIRKITE DABAR, sutaupysite

69c
50c

pinisų

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojanti 

sekančią dieną.
FRANK VIZGARD

HALLOWEEN PARE
TavernGreen

7200 S. Gresn Street
CHICAGO/

Šeštadieni, Lapkričio
(November) 2 d
Skanių Valgių, Gera Muzi
ka, Įvairių Gėrimų. Bus 
duodama gražios dovanos.

Visus užkviečia

Kazimiera ir Juozai
KėhstavičiRi, 
Savininkai.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

K. Kenstavičienė.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materioio ir Jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

SPECIALIAI KETVIRTADIENIAIS
Shampoo, Finger Wave and

Rinse—už viską ............................... 50c
Pirmadieniais, Antradieniais ir Trečiadie
niais, regular, $2.50; Permanent Wave 
(Shampoo, Rinse, Trim, included) $1.50

Telefonuokite dėl Appointment VICtory

MtftROR BEAUTY SALON
3152 S. Wallace St., Chicago, Ill.

MRS. ZALD, Mgr.

“BUK ŠILUMOJ LINKSMAS IR TAUPYK”

SHELL Elite Flame RANGE OIL ir FUEL OIL
' Karščiau Dega, Todėl Mažiau Sudega

PIRKITE

DABAR
SHELL-

STANLEY OIL CO.
TELEFONAI: 3į°"

VlRgima 9/40
4400-02 SOUTH WESTERN AVENUE

Greitai pristatome Chicagoje ir ąpiclinkėje iš 5 sankrovų. ,

4



Lapkričio 2 d., 1910 m., V L N I S Penktas puslapis.

Ant Rytojaus po Istorinio Apvaikščiojimo
DETROIT, Mieli. — Spalio 

27 d. čia pasidarbavimu ALDL- 
D 52 ir 188 kuopų įvyko iškil
mingas parengimas. Tai buvo 
planingai ir rūpestingai prireng
tas musų vienintelės nacionalės 
apšvietus ir kultūros organiza
cijos 25 riietų gyvavimo sukak
ties jubiliejus.

Programa buvo graži, įspū
dinga. Paroda vielos lietuvai
čių piešinių ytin atkreipė dau
gelio dūhię. Bet apie tai veikiau
sia parašys musų organizacijų 
korespondentai.

Aišku: surengimui lokio į- 
vairaus, nepaprasto parengimo 
buvo daug dii'bta. Skaitlinga 
publika btivo patenkinta. Džiau
gsmų reiškė rengėjai, nia lyda
mi tokį gražų rezliltalą savo 
triūso; publika b'uvo linksma, 
nes už incnkulę įžangą malė 
ir girdėjo labai daug pamoki
nančio, starbaits it žingeidaus.

Vakrito ,pirmininkas Dr. M. 
Palevičius skaitė keletą sveiki
nimų. štai jie:

orgija į veiklą!
Draugai ii- draugės, prieleliai 

ir simpatikai! Mes jus kviečia
me į musų skaitlingosios Drau
gijos eiles bendram darbui, ku
rie dar iki šiol nepriklausote.

Literatūros Draugijos Centro 
Komitetas,' D. M. šolomskas, 

CK. Sekretorius.
—o—

Trečias sveikinimas aplaiky- 
las nito drg. B. Matusevičiaus, 
irgi nesenai pribuvusio iš Lietu
vos žiirnalisto, kuris jatt visoj 
eilėj kolonijų atlaikė (Icsčlkus 
prakalbų lietuvių mitinguose.

“Gerbiantieji draugai vien
minčiai!

LDLD Detroito skyriaus 25 
melų jubiliejaus proga, leiskit 
man prisidėti prie šventės su 
pasveikinimu.

ALDLD darbas Amerikoj pa
dėjo pažangią jam Jierf aviškam 
judėjimui kelti išeivijos tarpe 
susipratimą, šaukė žmones kel
ti savo balsus už teisingesnį ry
tojų ir kovoti už progresą prieš

PIRMIAU Į MOKYKLĄ TIK PRO LANGUS 
TEGALĖJO PAŽIŪRĖTI”

Londono gyventojai šitaip praleidžia naktis. Atvaizdas nutrauktas požeminiam rū
syje. kur to Anglijos didmiesčio gyventojai slepiasi nuo orinių bombų, žinoma, ne 

visi ir ne visada jie taip linksminasi kaip rodo šis atvaizdas.

Nesenai atvykęs svečias iš
Lietuvos profesorius Vytautas
Bacevičitis iš Brooklyno prisiun
tė sekamą sveikinimą:

“Sveikinimas ALDLD 25 me-|
tų sukakties jubiliejaus proga: | tė įgavo nepaprastos svarbos. 

Nuoširdžiai sveikinu ALDLD:Dabar kelias tarp Sovietų Lie- 
ir linkiu toliau taip intensyviai j luvos ir Jungtinių Valstijų pa
plėšti kultūrą lietuvių kolonijoj, tapo lyg trumpesnis; mes galė- 
ugdyti pamėgimą prie literatu-jsime (urėti tampresnius ryšius 
ros ir praturtinti lietuvių litera-psit darbo masėmis ir su Lietu- 
turą ridujai leidžiamais veika- vos darbo inteligentija.
lais, kurių idėja, turinys ir cha- j Rašytojai Sovietinėj Lietuvoj 
rakteris sutaptų su Naujosios •' r
Pažangiosios Lietuvos kultūri
nių gyvenimu.”

(Pasirašo)
Prof. Vytautas Bacevičius.

Dabartiniu momentu, kada 
musų idealai -tapo gyvu kunti 
musų atnaujintoj Sovietinėj tė
vynėj. šioji musų bendra šven-

Pirhiyri ALDLDiečiai, į nau
jus laimėjimus!

Jūsų darbas nenuėjo veltui. 
Naujoji Lietuva ir pažangioji 
išeivija jus brangina ir linki 
daug gražių užsimojimų ir jų

Jtlsų Draugas
R. Matusevičius.

Iš “Dirvos” Jubiliejinio Koncerto
Cleveland, Ohio

nėję atsibuvo “Dirvos” jubilie
jinis koncertas, kurį Smetonos 
kavalierius labai garsino per

Ketvirtą raštišką sveikinimą 
kolektyviai atsiuntė grupė lie- 
tuvių džiovininkų iš Maryland i' 
valstijos sanatorijos. Jis skam-

stojo j darbą perauklėti Lietu
vos žmones, kad jiems lengviau 
butų žengti į socializmą.

Prof. Krėvė-Mickevičius, Liu
das Gira, Petras Cvirka, Anta
nas Venclova, Juozas Kruni i-, 
risis, Antanas Bukas, Salomėja j 
Nėris ir kiti,—tai naujieji “Lie
tuviškos sielos inžinieriai.” Jie 
savo kūrybinius- talentus, nau
jus veikalus skiria ne tik bro
liam Lietuvoj, bet jų darbo vai
siais ir jus, draugai, galėsite pa- 

___________o.j_ ___ ________ šidžiaugli ir semtis atsparumo Į 
tų lietuvių tarpe vieny Iįę£.£&it- slinkiai kovai su Lietuvos pric- 
daruiną, apšvietą ir kultūrą,' 
jungių lietuvius ir lietuves vie
nam visų brangiam tikslui— 
teisingam ir laimingam gyveni
mui!

Draugai, nariai sti didesne en-

Antrris sveikinimas nuo ALD
LD Centro Komiteto:

“širdingiausiai sveikinam Lie
tuvių Literatūros Draugijos 52 
ir 188 kuopų surengtą 25-ių me
lų jubiliejaus proga parengimą.

Linkime, kad Detroite Lite
ratūros Draugijos kuopos skleis-

Tad draugai detroiliečiai, jūsų 
praeities kelias, kuris nebuvo 
nuklotas rožėtnis, o greičiau 
yra erškėčių kelias, veda į plū

1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

Mes esame netik aludininlcai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUT0, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

AK raišam ŽIEMAI!
Ar jūsų automobilius turi ge

rą šildytuvą ir batarėją? Jei ne, 
tai įsigykite dabar, kad žiemą 
nebūtų bėdos. Mes turime pil
ną pasirinkimą Goodrich ir Ar
vin vandens šildytuvų, taipgi 
Stewart Warner Gas Heaters 
(kurie apšildo į

Būk linksmas savo name per šias 

ilgas naktis, prie gero radio. Mes tu

rime Philco ir Zenith radios.

Goodrich Silvcrlown Tires, Tubes,

Batteries, Byciclcs ir Auto Radios.

Cash ar lengvu išmokėjimu

(Lietuvis prie tvarkymo)

BORNEO TIRE C0.
3843 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas YARds 1530

Be trukdymų
Be Įmok ėjimo
Be finansavimo kompan.

“Gerbiami Draugai ir Dren
gs

Mes, sanatorijos ligoniai lie-

Man Vienas pasakojo, kad jis 
buvęs išanksto pasipirkti bilie
tą. Jam pasakė, kad nebėra bi
lietų po 35 centus, jie visi iš
pirkti. Tik likę po 50. centų. 
Mislinu sau, kad man jau neliko 
jokio bilieto.

Nuėjau pažymėtu laiku ir jė-lll sieli. S> CIK I llellllv Jll?> II Jllrsll | , , . . ... .
ALDLD su 25 metų jubiliejum. P“ duns T pr.siarlmęs pne

Linkime jums draugiškai, bu<leles »■' •“« Mlia-
linksmai ir laimingai sulaukti 
Auksinio Jubiliejaus su dideliu 
draugų ir draugių skaičiumi.”

Peter Yanklis.

gavimo misija ir sakė, kad pre
zidentas Rooseveltas prižadėjo 
atgauti Lietuvą nuo raudonųjų 
ir pasakė, kad visi kiltie teri bll- 
vo kariu šit RoŪsevOltii riiisičinė 
paveikslus. Visi jie buvę pateh- 
kiriti Rooševelto pčižhdais.

Iš ptiblikos norėjo kas tai 
duoti klatisinią, liet plHtiiriirikris 
pasakė, kad šis Csris nepolitinis 
mitingas, bet dailės koncertas. 
Bet visi juk hiate, kad čia politi
kos buvo dailgiau, negi! koncer
to. Bet klausimų pas shiėtorii- 
nius negalima statyti; jie tiioj 
grąsiha išmetimu per dūris.

Užbaigiant programą, pirmi
ninkas pranešė, kad giedos Ame
rikos ir LicfuvOs himtiUs. Šti tiiO 
ir užsibaigė koncertas.

Tėn Buvęs.

Kaunas (Elta).—Riigsčjo 3f 
d. Kaune buvo atidarytos pir
mosios dvi Lietuvos l’S Respu- 
publikoje viduriniosios moky
klos suaugusiems: Kauno pilnoj; 
vidurinioji mokykla (gimnazi
ja).

Ta proga ProfsąjUtigų rūmų 
salėje į^yko iškilmingas šių mo
kyklų atidarymo aktas, į kurį 
sušiHriko šiiiilai tų mokyklų 
mokiniU-suaugusiųjU, svečių ir 
visa Švietimo liaudies komisa
riato vadovybė.

Sūriitglišitijų mokihių vardu 
kalbėjęs drg. Balkevičius pa
reiškė, kad tai, ko kapitalistinėje 
Lietuvoje riebtivo padaryta per 
20 įlietų, socialistinę Lietuva pa
darė įjcr trejetą mėnesių. Kapi
talistinėje Lietuvoje sdaugusių 
švietimas, kaip ir apskritai dar
bo žmonių švietimašiš buvo stel
biamas, buvo atiduotas priva- 
čioriis draugijoms, kūčios savo 
išlaikymui iš mokinių lupdavo 
liet iki 45(1 liti] mokslapinigių už 
vienus mokslo metus. Nors liau
dis troško mokslo ir visomis 
pričtiiohėniiš jo siekė, tačiau 
ddžtiiriUsirii Visos pastangos al- 
simušdaio i kapitalizmo paruoš
tas kliūtis. Ne vienas liaudies su
nūs ttiip besiekdamas mokslo 
būvi) džiovūs pakirstas. Dribai- 
kiekvienas galime dirbti ir drau
ge itidkytis.

ViiijaiiipOlČ ligi šiol buvo be
ne Idbiatisiai apleistas ir užmirš-

cijos, vandentiekio ir galvių

leisti. Vilijampolėje, kur gyvena '' 
20,000 žmonių, ligi šiol nebuvo ' 
nė vienos viduririės mokyklos, 
nepastatyta hė vienos pavyzdi-.....
nės pradžios mokyklos, į kultu- 
ros reikalus nekreipta jokio dė- 
mesio. Vilijampoliečiai mano,

ginusiai fabrikų darbininkai ir ' 
bednuomenė.

Išgirdę, kad Tarybų Lietuvoje 
visiems suteikiama teisė moky- 
lis,—vilijampoliečiai suskato pa- - -• 
lys gyvai rūpintis suaugusiems 
progimnazijos ir pradinių mo- 
kyklų steigimu ir gavę Švietimo ... 
liaudies komisariato pritarimą, . ! 
pradėjo registruoti norinčius

Spalių 1 d. suaugusieji moki- h 
iriai, apie 100, jau laikė įstoja
muosius ekzaminus į savo pro- 
gimnaziją. Visų veiduose didis , 
džiaugsmas, kad galės dirbti ir 
mokytis (pamokos vyksta po;t 
darbo valandomis) ir už mokslą 
nebereikės mokėti. Tą pat dieną 
buvo atidarytos trys pagalbinės'.1 
mokyklos suaugusiems Žaliakal
nyje. Prašymų jau paduota per 
300. Norinčių skaičiui dar padi-

2 pagalbines mokyklas tame ra
jone. Ligi šiol galėję į mokyklas 
lik pro langus pažiūrėti, dabar1 
darbo žmonės masiniai veržiasi 
vidun, ištroškę jiems ligi tol už- " 
gintos šviesos ir tiesos.

budelės paklausiau ar turi bilie
tų po 35 centus. Gavau atsaky
mą, kad turi užtenkamai. Nri, 
tai ir pasipirkau bilietą Už 35c.

įėjus į svetainę ’ gavau tilto 
merginos programą, ant kurios

Buvo ir daugiau svėikiuimi;, ‘v,5'“'''5
i,ei jie alžyniėli šio parengimo ‘’“'j1*“; b"™_ “k Pura S™'«-

.... ...i ... ■ Neužilgo išėjo vienas dit-vi-programoj specialiai išleistoji . , ■ .... ... . .. nis, pasako, kad nusiramintų ir __________
knygutėj. Joje talpg * 1? . valdingo. Po lo išlindo ir valui- į KACSAS. Ė1M. — tiellnfs
trumpa ALDLD istorija, kurią . . . ,, , ,. _ 4.
narui dru. Šokuosiąs, C.antro J",.1’,■"".‘■"“l““. Br^avskas. J,s . pramones liaudies komisnrinlo 
sekrelorius, taipgi ALDLD 52 ir I,sd,<1“" l,asak': °“1 ',r j“; žiniomis, ths mėtes.US Life; 
188 kuopų visu ilgų melų vdw. mos. a. lunu jums k,

. . ‘O* e As maniau, kad ir turi ką naujo
mo is onjos. pasakyti. O jis pradėjo dekla-

Rcje, rengėjai verti |Migyrimo,lnnioli- jr verk(i ka(i neb5rtj
I linksmybės, kad Stalinas gerus 
laikus sugadino, tai ir viskas.

Padeklamavęs pradėjo per-
vaišinami šiltais užkandžiais, so-

vidurnakčio,

ikoti ką nors skanesnio

Apie Krizę Ten Jau 
Niekas Nekalba

keletą ponų ir panelių ir paskui 
perstatė ir dainininką Vasilirius-

Į kui nelabai patiko, kaip pirmi
ninkas visus dainininkus šaukia 

Ten Buvęs.|n|)l cslra(|os kaip kokius piemc-

Rūpinasi Senelių ir 
Vaikų Gerove

A. Vasiliauskas neblogai dai
nuoja ir daro gerą įspūdį į pttb-

VILNIUS, Elta. - Vilniuje 
ypatingai susirūpinta senelių 
ir invalidų prieglaudomis, ku-

Aparl koncerto kalbėjo tūlas 
.1. Račiūnas iš Michigan ir koks 
tai Dr. J. C. Norėiii. Paskutinis 
pasakė, kad.jam teko jūti ant

rios visos pereina socialinio ap- Lietuvos arklio ir kad ptisėlinai 
riipinimo liaudies komisariato jį pakratė. Keletą juokelių pa- 
žihiort. Tokių prieglaudų Vii-įsa’ 
nitije yra 7. Vilniaus miesto I (j, 
savivaldybe tose prieglaudose 
laikė 1,061 senelius ir invalidus.

Pertvarkomos ir vaikų prie- 
igtaudos. Vaikų prieglaudos, 
kuriose bus išlaikomi vaikai iki

Į liaudies komisariato žinioje, o 
j vyresniojo amžiaus—švietimo 
komisariato žinioje.

Vilniuje steigiama motinoms 
mokykla, kurioje motinoms

ant ko smetoniniai rankutėm 
paplojo.

Paskui perstatė kalbėt Vielinį 
p. Žiūrį. Tas labrii išgarbino 
“Dirvą,” o kiti laikraščiai visi 
esą purvini, kaip sakė p. Žiuris.

Smetonos kavalierius persta
tytas iš eilės pasigyrė buvęs 
Washingtone su Lietuvos at-

ambūlatorija. Joje bus teikia
mi viso miesto alkoholikų šei

rius skaitomos paskaitos, kaip {moms patarimai ir nurodymai, 
reikia globoti ir auklėti vaikus, j be to, bus vykdomas racionalus 

Nuo spalio 1 d. Vilniuje ati- I nemokamas alkoholikų gydy- 
daroma pirmoji priešalkoholinė [mas.

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPFLt CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statj’bos” 

Phones VIRginia 1911-15

Stiklas, 
L'žleidžiamos 
Garadžiam 
Durys. 
Maliava,

Ir Visokis
Darbas prie
Namų, kaip iš
Lauko, taip
Vidaus.

Naujos Mados brick-Siding Išmokėjimai per F. II. A. Paskolas.
Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

tUvos TSR pramonėje atlikti 
daugiausiai perorgririizri^hiid 
darbai. Jau nacioh'riližūotri ri- 
pie 500 įhionių sti 29,666 darbi
ninkų it- Irirririu trijų. ^ricioiirili- 
zuotų įmonių bendra gamybos 
vertė sudaro apie 200 milionų li
tų arba 85% (išskynus maisto ■ 
pramonę) visos tų šakų dietinės 
gamybos. Jau prileista į darbą I 
visa eilė įmoriių, kurios buto 
sustojusios, kaip lai: tabako 
fabrikas “Kontinentai,” stiklo 
fabrikas “Elnis” Kaune, Valki
ninkų kartono ir lignino fabri
kas, medžio dirbinių fabrikas 
“Sparlcria,” Vilniaus popieriaus 
fabrikas ir kil.

Apie metų pabaigą numato
ma paleisti į darbą Vilniaus ra
dio aparatų fabriką, kur bus 
prigaminama per melus apie 10,- 
000 radio priimtuvų, Radviliš
kyje bus paleistas į darbą stiklo 
fabrikas, Šiauliuose Chorožickio 
odos dirbinių eilę irietų nevei
kęs fabrikas, Palėtridrie Marke
vičiaus vamzdžių gamybos fab
rikas. Kuršėnuose briigiritnas pa
statyti ir įrengti ėterriito stogi
nių čerpių fabrikas “Molis,” 
taip pat varomi Skirsnemunės 
cemento fabriko statybos dar
bai. a £ tf |

Be to, numatoma Šiemet atlik
ti įvairių fabrikų bei įmonių— 
plytinių, tekstilės pramonės, 
durpynų kasyklų remontus, lent- 
piuvių ir linų išdirbinio įmonių 
padvigubinti gamybų, padidinti 
muilo, geležies dirbinių ir ava
lynės gamybą, o ateinančiais 
metais ypatingai paspartinti 
elektrifikacijos reikalus, įsteig
ti dar 11 naujų plytinių ir pra
dėti statyti savą celiuliozės fab
riką su metine gamyba 50,000

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Ihfra Red LightJRadiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų

•
 kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės
S vietos taupyti savo pinigus.
* ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO

IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METUI

KEISTUTI) SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 411Š , Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federaiinėje Įstaigoje.

PLUMBINGHEAIING

L

PUONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 
patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei "nebūsi pa

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
. grąžinsite tavorą.

Dykai Katalogas
Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiietams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėberų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

JOHNSON
PLUMBING SUPPLY CO.

3647 S. Halsted St., Chicago, /HA

CRANE COAL COMPANY.
5332. South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Exira $7.65

Blackband Lump....................................................................... $9.50
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šeštas puslapis. V I B N tįį Lapkričio 2 d., 1940 m.,

SSSR—Ko iš Jos 
Laukiame?

(Tąsa nuo ketvirto puslapio)

Bet ruoštas prieš vienintelę 
pasaulyje darbininkų valdomą 
valstybę kryžių karas išsigimė 
į kruviną imperialistinę kovą 
tarp pačių ruošėjų. Daugiau 
kaip metai praslinko nuo karo 
pradžios. Per tą laiką iš są j tin
giniukų liko vien Anglija. Pran
cūzija persimetė Į nacinę stovyk
lą. Del pasaulio akių ji buvo 
kariniai nugalėta, bet dabar da
rosi visiem vis aiškiau, kad tai 
buvo tik francuzų buržuazijos 
persiorientavimas. Dabar Ang
lijos rėmėjai norėtų matyti SS
SR sąjungoj su Anglija prieš 
nacius. Sakykime atvirai—ir 
daugelis darbininkiško nusista
tymo žmonių to geidžia. Betgi 
tai yra nuomonė paremta dau-l 
ginusiai sentimentu. Kai kurie | 
mano, kad Anglija dabar yra 
ta jėga, kuri kovoja už mūs vi
sų reikalus. Mes sakome, kad ji 
gali virsti tokia, bet dabar dar 
yra toli to. Tie, kurie norėtų 
matyti SSSR toj rolėj yra arba 
jos priešai, arba abelnai ncsu- 
pratėliai, kuriems asmeniškas 
sentimentas nustelbia protišką 
galvojimą. Jei francuzų buržu
azija kovai einant galėjo išduo
ti savo brolišką klasę iš ana
pus kanalo, tad kokią garantiją 
turime, kad to nepakartos Ang
lijos konservatoriai? Juk būda
mi sąjungininkai su sovietais, 
jie liktų vienas antram potenci
alus priešai, ir aišku galimybės 
ir priežastys išdavystei čia butų 
daug didesnės kaip Anglijos- 
Francuzijos atsitikime. Ar turi 
SSSR rizikuoti savimi ir tuo pa
čiu artima galimybe pasaulinės 
revoliucijos, ir elgtis lengvapė
diškai, tuos du dalykus pasta
čius į pavojų? Ne, joks sovietų 
draugas to reikalauti negali.

Mes nemanome, kad sovie
tams turi būti “tabu" bent koks 
padėjimas vienam kapitalisti-. 
nianj, liogeriui, jei tas ir naudos 
gali nešti pasaulio dirbantiems. 
Dalykas lame, kad dabar, kon
krečiai šiam atsitikime, dabar
ties kare SSSR daugiausiai pasi4 
tarnaus pasaulio darbininkams 
likdama neutrale. Tas nusista
tymas žinoma, gali keistis pasi
keitus situacijai, pav., patikimai 
jėgai perėmus Anglijos vadovy
bę ir kovai virtus tikrai antifa
šistine. Jei sovietai padėjo dar
bininkiškai Ispanijai, jie padėtų 
ir liaudiškai (ne būtinai tarybi
nei) Anglijai. Bet kaip sakyta, 
mes dar esam gan toli to. Ang
lų konservatoriai gali puoštis 
visokiom plunksnom, net raudo
nom, bet mes puikiai žinomo, 
kas tai per paukščiai. Kol jie 
valdo Britų imperiją, kol nėra 
laisvės duota Indijai ir kitoms 
kolonijoms, visos kalbos apie 
imperialistinio karo pavirtimą 
j išlaisvinimo karą yra tuščios.

Imperialistam tarp savęs be
sipešanti, sovietai Įstengė prole
tarinės revoliucijos laimėjimus 
atnešti masėms Lenkįjos kresų, 
išplėšiant juos iš jau juos pra
dedančios smaugti svastikos, 
įstengė padėti revoliuciją įvyk
dyti tautoms Pabalti jos ir Besa
rabijos. Pasaulio darbininkai 
tai karštai sveikina. Bet pasau
lio masės nenori kad SSSR bu
tų įvelta į barbarišką karą. Mes 
gyvename istorinio persilauži
mo epochoj, ir vienos ar kilos 
buržuazinės karo pusės rėmimas 
gali tik pailginti senos tvarkos 
griuvimą. Taip, sovietai “pa
deda”—-sau. Tik sau. Kas ob
jektyviai—pasaulio masėms.

R. Baranikas.

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street
Svetainė randuojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI--
(Savininkai)

MARION PATTI, Solo
P. STOGIS, Solo

RUSSIAN BALLET, A. F. Comiacoff Mokiniai

Dvi Orkestros ŠokiamsĮžanga: iš anksto perkant tikietą 60 c, prie durų 75c. Įsigykite tikietus dabar.

OLIVE O‘NIEL, Solo A. KENSTAVIČIENĖ, Solo

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

SVETAINE ATDARA 1 VAI. PROGRAMAS 3:39 POPIET

SVETAINĖJ
ONYTĖ NAVICKAITĖ-KARNAVICIENĖ, Smuikininkė

SOKOL

KONCERTAS
Nedėlioj, Lapkričio-Nov. 10, ‘40
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Lapkričio 1 d., 1940 m., VILNIS Septintas puslapis

NAUJO GYVENIMO TEATRE
BELAUKIANT

jjiu, o susidurdavo su intrigo
mis ir visokių pagaikščių kaišio- 
jiinu po kojų.

Utarninke Prezidentniai Rinkimai Kasparienienc ir jos dukrelėm ir nepadeda pasiliuosuoli nuo ėji’ 
baigiant su kiekviena nare. nio kapitalistų uodegoj.

Beje, girdėjau, kad jos ren- Darbininkam reikia savaran-

yPercila sekmadienį. įvykęs 
Xvaune Valstybės Teatre priešse- 
zoifnis teatro artistų ir bendra
darbių mitingas užakcentavo, 
kad smetoniškojo laikotarpio 
teatras mirė ir gimsta naujas, so
cialistinis teatras.

To užakcentavimo buvo ma
lonu klausytis, ir kai lietuviško
sios operos tėvas Kipras Petraus
kas susijaudinęs ekspresingai iš
dėstė savo pažiūras į meną, pa
brėžė savo didelį norą nešti me
ną į liaudį, visi teatre buvę ak
toriai pergyveno tą patį Kipro 
Petrausko susijaudinimą.

Tie momentai parodė kiekvie
nam, kad musų scenos meninin
kai gyvena meile menui, ne tik 
meile kategorijai ir tam prie
dui, kuris prie kategorijos bū
davo pridedamas.

Vis dėlto drauge kyla ir kai- 
kurių abejonių, ar bus galima 
taip staiga pereiti nuo vienų pa
pročių prie kitų, ir diametrališ-

kai priešingų.
O tie papročiai musų teatre 

buvo blogi. Kaip švietimo komi
saras Venclova pažymėjo, buvo 
daugiau intriguojama, negu ku
riama. Kam nepavykdavo savo

H. Jagmino Prakalbų 
Maršrutas Vaka
rinėse Valstijose

niu darbu, tas ėjo aplinkiniu ke
bu per Smetonienės ir kitų di
delių ponių užtarimą. Ir tik to
dėl ne vienas aktorius vaidino 
ir dainavo ne savo, o savo žy
mių giminaičių balsais ir suge
bėjimais.

Buvo pasireiškusi, amžinai 
buržuaziniuose kraštuose išky
lanti kova jaunimo su senimu. 
Vadinasi, reikėjo suprasti, kad 
ekspresija ir tikrasis menas 
ėmėsi su rutiną. Iš tikrųjų tai 
buvo kova dėl kišenės, nes pri
pažinimas turėjo duoti geresnes 
materialines galimybes jaunam, 
bet tiek pat jauno iškilimas gra
sino paliesti senesnįjį, kuris jo
kiu bildu, tiek laiko dirbęs ir sa
vo jėgas tam darbui atidavęs, 
nenorėjo būti nustumtas,

Iš to kildavo visokiausios in
trigos ir retai kur tų intrigų bu
vo tiek, kiek jų buvo teatro už
kulisiuose.

Jauniesiems tenka atiduoti 
tinkamą pagarbą, kad jie, netu- 

, rėdanti savo rankose jėgos, tu
rėjo pakankamai pasiryžimo ir 
ištvermės iškovoti sau naujus 
laimėjimus ir prasiskverbti į pir
mąsias eiles.

Betgi ar buvo reikalinga ta ko
va? Aišku, kad ne. Aktorius, 
kaip ir kiekvienus žmogus, nori 
gyventi. Veržimasis į pirmąsias 
eiles jaunų jėgų ir nedavimas 
teatro menui Lietuvoje daugiau 
erdvės, aktorius vertė vesti gry
niausią kovą dėl būvio, būti vie
nas kito šmeižiku ir kenkėju, 
kad lik pats galėtų išsilaikyti sa
vo pozicijose. Toje kovoje daž- 

Drg. H. Jagminas jnai pasireikšdavo tiek aistros,
• i....i-Vq yisai pamirštamas

Apie vidurį lapkričio mėne
sio d. H. Jagminas, “Vilnies” 
redaktorius, išvažiuoja su pra
kalbų maršrutu į vakarines 
valstijas. Ta proga d. Jagmi
nas padės žemiau nužymėtų 
kolonijų darbuotojams juo 
tinkamiau pravesti “Vilnies” 
skaitytojų vajų ir sustiprinti 
vietines pažangiąsias organiza
cijas.

Nužymėtų kolonijų mūsų 
darbuotojai prašomi, pamatę 
šį paskelbimų nevilkinant im
tis už darbo, kad surengti pra
kalbas, o kur negalima prakal
bų, tai bent veikėjų pasitarimą 
sušaukti.
bus šiose<-vietose:

Minneapolis, Minn.
Pagaliau prakeikia kapitalis- 

Butte, Moni.,—lapkričio 20; I line sistema, kaip kiekvieną 
Cle Elųm, Wash.,—lapkričio žmogų, taip ir aktorių, versdavo 

21- 22- I pagalvoti, o kas bus ryloj, jei nc-
Scall’le, Wash.,—lapkričio 231 teksiu darbo?

iki 26; n?l •“ ■ 1
Tacoma, Wash., — lapkričio

Aberdeen ir R a y m o n d , 
Wash.,—lapkričio 29—30 ir 
gruodžio 1;

Portland ir Oregon City, Ore., 
—gruodžio 2-3-4;

San Francisco,-— nuo gruo
džio 6 iki 9;

Los Angeles, Cal., — nuo 
gruodžio 11 iki 16;

Denver, Colo., — nuo gruo-

Dėl to daugelis aktorių be 
scenos dar turėjo visų eilę biz
nių, kad iš tų biznių galėtų pa
sistatyti namų arba nusipirkti 
ūkį. Sakysim, dainininkas sce
noje dainavo demonų, o visų lai

Dabar, likvidavus kapitaliz
mą, atrodo, turėtų dingti ir tos 
kai kurių aktorių didelės pastan
gos susikurti turtus. O tad savo 
keliu juos turėtų grąžinti į kū
rybinį gyvenimą.

Mitinge drg. Justas Paleckis 
pareiškė, o drg. Preikšas patvir
tino, kad Lietuvoje artimiausiu 
laiku reikia sukurti bent dešim
tį teatrų. Taigi visiems akto
riams perspektyvos kuogeriaii- 
sios pritaikinti savo gabumus ir 
patyrimą. Tie, kurie jaustųsi ne
bepajėgus vaidinti, galėtų tikti į 
režisierius, į mokytojus tos ak
torių kartos, kuri turės ateiti..

Didelės meilės menui turės 
parodyti tie žmonės, kuriems 
reikės surasti scenai naujus ta
lentus. Drg. Preikšas pastebėjo, 
kad talentus mums turi duoti ir 
duos liaudis; darbininkai ir vals
tiečiai.

Todėl didelė atsakomybė 
tenka tiems, kurie tuos talentus 
turės parinkti.

Provincijoje ir Kaune steigia
si ir veikia darbininkų ir valstie
čių saviveiklos rateliai, į kuriuos 
grupuojasi žmonės, turį patrau
kimą menui. Tuo bildu pirmąją 
atranką daro piliečiai patys. Ste
bint tų ratelių veiklą, klausantis 
jų chorų dainavimo, žiūrint jų 

> vaidinimo, ne taip sunku nusta
tyti, kuris iš vaidinančių ar dai
nuojančių yra gabesnis. Tokiu 
kebu į meno pasaulį Tarybų 
ateina į meno pasaulį Tarybų 
Sąjungoje.

Bet šis darbas—ne vieno se
zono. Jį kruopščiai reikia dirbti 
ištisą metų eilę. Tuo tarpu žiū
rovų masės laukia, kad štai pra
dėjęs veikti jau šį sezoną teatras 
parodytų kai ką, kas butų nauja 
taip, kaip nauja bus ir žiūrovų 
masė.

Deja, pažvelgus į programą, 
nieko ypatingai naujo, bent se
zono pradžioje, laukti netenka. 
Tam pagaliau yra tokių klinčių, 
kurių teatras vienas savo pajė
gomis negali ir įveikti. Jam į pa
galbą pirmiausia turėtų ateiti 
dramaturgai ir Kompozitoriai". 
Bet norint bent ką laimėli iš dra
maturgų ir kompozitorių, reika
linga ne lik nemaža energijos, 
laiko grynai organizaciniam 
darbui, bet taip pat nemaža ir 
materialinių išteklių. Viso to lu-

verčiasi, kiek ryloj reiks išpirkti 
vekselių ir lt. Ne vienam iš vy
resniojo amžiaus scena buvo pa
sidariusi lyg ir priedanga, o pa
grindinis verslas buvo visai ki-

Musų teatrų

Omaha, Nebr., — gruodžio 
24-25;

Sioux City, Iowa, — gruo
džio 26-27;

Des Moines, Iowa, — gruo
džio 28-29;

Moline, III.,—gruodžio 31 ir 
sausio 1-mą;

Aišku, kad dažnai nuo noro 
apsaugoti savo senatvę nuo sun
kaus gyvenimo, buvo prieinama 
ki azarl nių pastangų susikrauti 
tapilalą.

Visa tai nepaprastai pykino 
jaunuosius, kurie tebeturėdami 
nesužalotų idealizmų, į teatro

WORKINGMEN AND WOMEN OF ILLINOIS: 
This is How to Write in Your Vote for 

The Communist Party and Make 
Your Vote Count for Peace!

0 COMMUNIST

JAME W. FORD
Komunistų Partijos kandidatas į vice-prezidento vietą. 
Kurių kandidatų pavardžių nėra ant baloto piliečiai turi 

teisę jų pavardes ir partijos vardą įrašyti.

CHICAGOS ŽINIOS

giasi prie šaunaus parengimo 2 
metų gyvavimo sukakties.

Roselandietės mano pralenkti 
kitas kolonijas su įsteigimu sa
vitarpinės mokyklos. Visko ga
li būti. Tenka kiek palaukti ir 
galėsime smarkiai sušukti valio 
roselandietės!

—Roselando Patriotė.

Šeši Užsidarę Ban
kai Išmoka Depozi- 
toriam Pinigų

. Edward J. Barrett, valstijos 
auditorius, paskelbė, kad šeši 
užsidarę Clucagos (bankai iš
mokės dalį užšalusių depozito
rių pinigų.

Viso per tuos šešis bankus 
išsiuntinės čekius dėlei 62,000 
depozitorių —$427,307 pinigų.

šie,bankai išmoka:
Chicago Lawn Stat^ Bank 5 

nuošimčius.
Depositors State Bank išmo

ka 5 nuošimčius.
First Englewood State Bank 

—5 nuošimčius.
Novak and Steisal Bank — 2 

ir pusę nuošimčio.
West Englewood Trust 

Bank—5 centus.

Harry Deck 
Willkie Vežime

and

kiško politinio judėjimo.
—R. T.

Riksmas del Norėji
mo Suvogti 
Balsavimus

Jau kelinta savaitė kaip eina 
riksmas Chicagos didiapiuose, 
kad nori suvogti lapkričio 5 d. 
balsavimus. Republikonai kalti
na demokratus, o demokratai 
kaltina republikonus, buk kons
piruoja suvogti balsus.

Kadangi taip dalykas statoma, 
tai nei vienai pusei piliečiai ne
gali tikėti.

Republikonai kaltina akler- 
maną J. McDermott, kad jis pa
reiškęs, buk į savo distrjktą neį- 
sileisiąs nieko.

Republikonai sakė, kad jie 
ten pasiųs savo reporterius ir 
darys balsavimų eigos nuotrau
kas. Demokratai sako, kad jie 
“braškins” jų kameras ir juos 
pačius vys laukan iš tos apielin- 
kės.

Iš to visko išvada eina, kad tą 
didelį riksmą daro politikieriai 
tais sumetimais, kad geriau iš
reklamuoti savo partiją.

—Politikas.

Panama City, Panamos Kana
las. — Šiomis dienomis į Pana
ma City atvyko pulk. C. G. 
Vickers, Anglijos valdžios agen
tas. Apvažinėjęs Pietų Amerikos 
respublikas, važiuoja į Kubą. Jo 
kelionės tikslas yra patraukti 
amerikines valstybes Anglijos 
pusėn.

Harry Deck, Illinois
■ Nepartinės Lygos 

pareiškė, kad jis pradės kampa
niją už Willkie visos valstijos 
plotmėj.

i Kaip Lewis, taip ir kili pakar- 
i loja tą pačią klaidą lipdami į 

Willkie vežimą. Jie pirmiau sc- 
; dėjo Roosevello vežime. Metėsi 

nuo to vežimo, kaipo traukian
čio šalį į karo pavojus, bet užšo- 

i ko ant Willkie vežimo, kuris 
, , taipgi Wallstrvčio vėžėm eina,

(.Bumm.l.US ir palaiky.ua. ehu- L. |raukla ša,į j karū guku. 
ro, kuris juo tolyn, tuo darosi Į rji|g

Charlie Chaplin Judis i Roselando Moterų Kliu- 
“Didysis Diktatorius” Į has Puikiai Gyvuoja

veikalų del judžio “Didysis Dik-

tam judyje. Chaplinas yra svar
biausioj rolėj. Faklinai tame ju-

lė tai d'ktaloriąus, o antra rolė, 
tai barbery: 
jis nns 
Kalbų;

aktoriai į juos įdės savo kūrybinį 
entuziazmų, jei jie pasistengs gy
venti nuoširdžiai nauja dvasia, 
o ne senosios poniškosios dva
sios alrugoinis, jei pašalinių rei
kalų ir sumetimų vieton pasta
tys menų, ir tariamai senas kū
rinys įgys naujas spalvas.

Darbininkai labai retai scenų 
tepamatydavo. Jų skonis nėra iš
lepintas, bet taip pat jis nėra ir 
sugadintas. Darbininkas žiūro
vas lengviau atskirs meninę tie
sų, negu tas žiūrovas, kuris j tea
trų nešė parodyti savo tualetų ir 
pademonstruoti savo snobiš- 
kumą.

Roselando Lietuvių Moterų

kaip liko suorganizuotas, tačiau

didesnis ir už lulus daug metų 
gyvuojančius kliubus.

•įminės ura-

pradėjo rodyti Appolo ir Roosc-

kidai gan aukšti. Pigiausias ti

džios reikšmės.

Nelcnka abejoti, kad jos tai al

siekė. Ką sakote, roselandietės?

rų jogas ir tebūna Roselando

Dirbkime, kad juo daugiau pri-

Spalio 26 d. įvyko didelė ir 
puiki vakarienė, kur buvo ska- 
niausiu valgių paruošta. Žino- 

angų judėjimą. l’rafalk kurta i 51cWli-jąi <ta
.. ........ . . I l vi< nuniin ling /l*trh«.|u L'

Perdaug neigia diklatoįių ir tei-

Daug kas pataręs Įliaplinui

biausia judžio dalis. Jeku judis

prakalbos, lai ir tada j| jos ne
išmestų, nes tąsyk miltų pa
siektas tikslas.

“Didysis Diktatorius filmu

Darbo 
direktorius

Tūkstančiai džiaugiasi Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports
mouth 9022.

lislų partijos krėslo ant kito, pa-1 
dėties nepagerina, darbininkam I

Gč,ės Mylintiems, 
HDD A Vestuvėms, Ban- 
Il K I) A kietams, Laidotu- 
Vlll/ZSvėms, Papuoši- 
GĖLININKAS mams 
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS -- Kvietkminkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, III. Yards 7308-9

biečių. Gaspadinės, kurios j 
prastai daug dirba, ir šį ka 
pasirodė _ gabiausiomis virė 
m’s.

nė pasakė įspūdingą kalbą ir r; 
gino dar smarkiau darbuoti

U- -riimiiMii.il __ . ___

a-■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
e- Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių
a‘ Direktorių Associacijos
s.

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį 

j U

= Albert V. Petkus
Į 4704 S. Western Ave.

j 9 TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S, 49th Ct„ Cicero 

TEL, CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehlll 0142i

|S.P. MAŽEIKA
3319 S, Lituanica Ave.

1 9 TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

|lachawicz 
gir SUNUS

2314 W. 23rd Place
I 9 Tel. Canal 2515 ir 2516 

H Skyrius: 42 E. 108th St. 
gg Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

|l. J. ZOLP

9 1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

Pasikalbėjus su rosclandit 
lėni, kas daugiausiai veikia j 
kolonijoje, gautas atsakymą 
kad visos veikia pradedant s

nesuzaioią nieaiiziiią, į ietį iru 
sceną ėjo su kūrybiniu enluziaz-i Ir aktoriui bus lengviau kurti 

scenoje, lies darbo žmogus, ku-
I riain meno pasaulis tįk dabar at- 
| stveria, gyvai reaguos į kiekvie
ną gyvenimišką ir menišką fra
zę, aktorius jaus kontaktą su 
žiūrovu, o ne tą ledinę sieną, ku
ri egzistavo anksčiau tarp del
nus pirštinėse slepiančių žiūro
vų, kurių fizinės akys tariamai 
žiurėjo į sceną, o dvasinės akys 
buvo pasinėrę bizniuose ir įvai
riuose asmeniniuose reikaluose.

Iš tikrųjų aktoriai, kaip Ki
pras Petrauskas pareiškė, visuo
met troško, kad žiūrovų butų 
daugiau ir daugiau. Deja, teatre 
jų dažniausiai būdavo labai ma
ža. Aktoriui tekdavo vaidinti, o 
žiūrėdavo į jį tuščios kėdės ir 
pilioriai. Jis pajusdavo dažnai, 
kad niekam nereikalingas.

Dabar to nebebus ir tad padės 
patiems aktoriams atgimti, susi
telkti savo kūryboje ir parodyti 
tai, ko senasis, buržuazinis tea
tras nematė.

Todėl naujojo sezono laukia- Į 
me su džiugia viltimi, nors re
pertuaras pradžioje ir nebus Į 
ypatingai naujas. Pr. Daugnora, i

For President of the United States

Earl Browder
7 Highland Place, Yonkers, New York

For Vice-President of the United States

James W. Ford
35 E. 12th St., New York, N. Y.

Illinois valstijos rinkimų įstatymo statutas leidžia 
pažymėtų kandidatų ant baloto pavardes ir antrašus, taipgi 
partijos vardą įrašyti. Balsuotojas gaudamas balotą įeisite į 
balsavimo būdelę. Tuščioj vieloj ant baloto įrašykite taip

• kaip aukščiau pažymėta.

lie

lūs žymesniuose teatrale.

Autdzuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUH AUTOMOBILIU

BALZEO MOTOR SALES
PACKAS Chrysler-Plymouth

3451 Archer ve. 4030 Archer Ave.
’. Virginia 1515
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Aštuntas puslapis VILNIS Lapkričio 2 d., 1940 m.,

CHICAGO! IR APIELINKĖS ŽINIOS
' STAKJARDŲ DARBI 

NINKU UNIJOJ
CLASSIFIED ADS. Į ! Medicinos Daktarai ]
VIETOS PRANEŠIMAI

TIK SAVAITE LAIKO IKI 
"VILNIES" KONCERTO

LDS Jaunimas 
Pagerbs Atsisvei
kinant Naujokus

“Gelbėkime Uniją,” Sako K.
Kuopelės Lapelis

P.

Grajys Smuiku Žymi Lietuvos Muzikante
Tikietai į Gražiausią ir Didžiau
sią “Vilnies” Koncertą Išanksto 

Perkant 65c, prie Durų 75c

“Vilnies” rudeninis koncertas 
įvyks lapkričio 10 d. Sokol Hali, 
2345 S. Kedzie avė. Visi vilnie
čiai, visi geros valios lietuviai, 
lai pažangos šalininkai ir liau
dies draugai nuoširdžiai prašo
mi pasidarbuoti koncerto tikietų 
pardavinėjimui.

Lapkričio 10 d. koncertas bus 
turtingas puikia muzika, daino
mis ir įvairus. Dainuos pagar
sėjusi amerikone dainininkė 
Olive 0‘Niel. Ji kartą dainavo 
“Vilnies” parengime apie trys 
melai atgal. Publikai labai pa
tiko.

Taipgi dainuos lietuvių numy
lėta dainininkė A. Kenstavičic-

Nedelioj Chicagiečiai 
Matys L. D. S. 
Jubiliejini Seimą

John Orman Jau Atvyko 
iš New Yorko

LDS 2 apskričio konferencijoj 
jaunimo sesijoj aukštai liko i- 
vertintas naujokų pagerbimo 
klausimas. Jaunuolių sesija nu
sitarė, kada LDS nariai bus pa
šaukti išvykti karinėm parei
gom, lai jiem surengti išleistu-

Visos jaunimo kuopos tatai

Nedėlioj, lapkričio 3 d., Holly
wood salėją įvyks šaunus LDS 
2 apskričio parengimas. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

John Orman, LDS jaunimo 
komiteto sekretorius ir “Tiesos” 
angliško skyriaus redaktorius, 
atsivežė filmą jubiliejinio seimo, 
kuris įvyko Brooklyne pereitą 
vasarą.

John Orman ne tik parodys 
labai įdomią filmą, taipgi pasa
kys reikšmingą prakalbą apie 
LDS ir apie abelną lietuvių jau
nuolių veiklą šioj šalyj.

Po judžių ir svarbios prakal
bos bus šokiai; įžanga tik 25 et. 
Visi, jauni ir suaugę, dalyvauki!. 
Sekmadienio parengimas bus 
pirmas tokios rūšies. Jis bus įdo
mus ir teikiantis daug smagumo.

—Kvieslys.

IDS Sparks Kuopos 
Halloween Pare

išleistuvių puoteles, bet palai
kys su jais ryšius, susirasinės 
laiškais ir lt.

Reikia pagirti jaunuolius už 
šiltą prijautimą sa 
čiam-kliubiečiain ir už pastan- naikinimo, 
gas palaikyti ryšius su jaunimui 
išėjusių karinėm pareigom.

—Rep.

Stakjardų darbininkų unijoj 
pasireiškė pusėtinai griežtas pa
sidalinimas rinkimų kampani
jos klausimu: vieni darbininkai 
stoja už Rooseveltą, o kiti už 
Willkie ir tas ardo unijoj nuo
taiką.

Dėlei gelbėjimo unijos, dėlei 
sumažinimo ir prašalinimo ne
geistinų unijoj ginčų K. P. kuo
pelė išleido lapelį, čia pa
duodu to lapelio dalį:

“Vienas dalykas aišku, kad po 
rinkimų męs vis tebedirbsime 
stakjarduose dėlei kasdiei^nio 
gyvenimo. Nežiūrint kas bus iš
rinktas prezidentu, stakjardų 
darbininkam reikalinga galinga 
unija. Politiniai skirtumai ne-.

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU
GIJOS 19-tos kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėj, 3116 So. Halsted 
St. Yra atėję knygos, tad ateikite pa- 
iimti.

Po susirinkimo drg. Abekas duos 
pamoką apie literatūrą. (2-4-5)
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 3 d., Hollywood Sve
tainėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną.

Malonėkite atsilankyti. (1-2) 
Helen Chapas, Rašt.

SCHOOLS AND COLLEGES

Gražiai Atžymėjo Dr. 
Graičūno Gimtadieni

šeštadienio vakarti, lapkri
čio antrą Lietuvių Auditorijos ■
svetainėje įvyks L.D.S. Sparks 
kuopos parengimas. Bus žais-

Inis Halloween Pare.
Kviečiam visus jaunus ir su

augusius dalyvaut šauniam pa
rengime.

Mūsų parengime bus ir sve
čias iš Brooklyno, tai Johnny 
Orman. Kvieslys.

L. Matuzienė 
Sveiksta

Draugė L. Matuzienė po sėk
mingos operacijos sveiksta. 
Lapkričio 2 d., tai šį šeštadieni, 
ji, kaip teko sužinoti, gryš į na
mus iš ligoninės.

Kadangi daugelis draugų 
rengiasi atlankyti Matuzienę li
goninėj, tai šiuomi noriu pažy
mėti, kad galėsime ją namuose 
atlankyti.

Aišku, kad drg. L. Matuzie- 
■ nei dar teks kiek laiko pagulė- 
. Ii lovoj.

Vėliname jai greitai pa- 
, sveikti. T. K.

O ir K. Stoltz

Anetta Lewick
Pildys šokių Programą.

Pagarsėjusi smuikininkė Ony
tė Navickaitė-Karnavičiene, ku
ri lik iš Lietuvos atvyko, gra
jys smuiką.

Rusų čigonų Ensamblis duos 
puikių muzikos kavalkų ir kla
siškų šokių.

Be to, Komikovo jaunų mer
gaičių šokikių grupe patieks 
skoningų klasiškų šokių.

Na, o prie to, dainuos mū
siškiai pagarsėję chorai, Kan
klių ir Moterų Kultūros chorai.

Kiek čia sužymėta, tai jau 
savaime aišku, jog bus didžiai 
turiningas ir gražus programas.

Viskas dėl koncerto prireng-1 j i • - 
ta. Dabar svarbiausia, tai tikie- □lUaDITnes 
tų platinimas. Visi vilniečiai šią Vestuves 
savaitę iki koncerto slengkimės 
pamatyti savo draugus,* pažys
tamus ir pasirūpinkime jiem 
parduoti “Vilnies” koncerto ti
kietų. Komisijos Narys.

John Orman 
Chicagoj

jauni-LDS Centro narys ir 
mo skyriaus sekretorius bei 
“Tiesos" angliško skyriaus re
daktorius John Orman, penkta
dienį ryte atvyko į Chicagą. Jis 
yra kelionėje ilgam maršrutui 
LDS reikalais.

Pasikalbėjus su jaunu ir ener
gingu veikėju teko sužinot, kad 
jis Chicagoje pasiliks 10 dienų. 
J. Orman su LDS jaunimu turės 
daug svarbių susirinkimų.

Sekmadienį J. Orman pasa
kys svarbią prakalbą LDS 2 Ap
skričio parengime, vakare, Ho
llywood svetainėje.

Lietuyių Moterų Kultūros 
Choro narėms noriu priminti, 
kad viena mūsų choro narė tu
rės 25 metų, sukaktuvių puotą. 
Tai bus Onos ir Kazimiero 
Stultz sidabrinės vestuvės.

Pramoga įvyks Ūkelio sve
tainėj, 3436 Lithuanica Avė. 

I Visos kulturietės, kurios ga- 
įlit, ateikit pagerbti mūsų cho- 

. Iro ir kliubo veiklią narę.
Ona.

Spalio 31 d. sukako 70 metų 
amžiaus Dr. A. L. Graičūnui, 
įdėjusiam daug darbo lietuvių 
visuomeniniam gyvenime. Ta 
proga keli jo draugai pasitarę 
nusprendė atžymėti šio veiklaus 
ir jau pagyvenusio lietuvių liau
dies draugo gimtadienį. Sukvies
ta į “Vilnies” svetainę didokas 
skaičius Dr. Graičūno draugų ir 
artimesnių pažystamų, ir čia 
įvyko skubiai suruošia puota 
šio visuomenininko pagarbai.

Jubiliejanlas visai nesitikėjo, 
kad jis ras tokį gražų būrį savo | 
draugų vilniečių. Kaip tik jis 

[įėjo į svetainę, vedamas vieno 
komisijos nario, tuoj pasigirdo 
daina “Happy birthday to you.” 
Daktaras didžiai nustebo >»««««* 
tęs, kad tai jo pagarbaii suruoš
ta puota.

Užkandžiai buvo kuklūs. Duo* 
la trumputė dainų programėlė. 
Porą dainelių padainavo A. 
Kenstavičienė ir porą—K. Abc- 
kienė ir A. Dočkienč (duetu), 
o ant galo porą dainų dainavo 
visa publika.

Eilė puotos dalyvių pasakė 
kalbas atžymint Dr. Graičūnd 
veiklą. Kalbėjo V. Andrulis, Dr. 
Sfrikolis, Bračiulienė, Remei
kienė, Kuodis, S. Juška, Abe
kas ir kiti Pirmininkavo S. 
Butkus.

Dr. Graičūnui įteikta keletas 
kuklių dovanėlių: fontaninė 
plunksna, riešinis laikrodėlis ir 
keleto asmenų piniginės dova
nelės: Dr. Strikolio $5, Mockų 
$2, Binkių, Jančių ir Bračiulie- 
nės sesutės po $1.

Visi smagiai pasivaišinę ir 
Dr. Graičūnui palinkėję ilgo

• amžiaus, geros sveikatos ir 
darbuotis liaudies labui išsi
skirstė apie 12 vai. nakties.

Prie progos tenka paačiuoti | 
gėlininkui Loveikiui, Mekšrie- 
nei, Šaikienei ir Salavcičikie- 
nci už puikius bukietus gėlių 
ir gaspadinėm Peknienei, Jan- 
čienei, Budrienei ir Jonikienei.

Reporteris.

avo kuopie-Į turi vešli prie CIO unijos su-!] 
• už nnslnn- .naikinimo. Mes, darbininkai, ■

I nežiūrint rasės, religijos bei po- 1 
litinių skirtumų turime laikytis 
vienybėj. Stakjardų darbininkai 
dėlei savo labo turi laikytis šal
tai, aiškiai suprasti unijos svar
bą ir budavoti pažangią, progre- 
syvę uniją.

; John L. Lewis yra didis dar- j 
bo unijų vadas. Jis pasiryžusiai 
veda CIO kovą. Mes manom, ; 
kad jis užsitarnauja paramos ir i 
palaikymo CIO unijų budavoji- ' 
mo darbe. ,

“Žymėtina, kad mūsų nuomo
ne Lewis teisingai kritikavo 
Rooseveltą . Jis turėtų, mūsų 
nuomone, kritikuoti ir Willkie. 
Abudu šie kandidatai traukia 
link karo, nei vienas nepasiryžęs 
išrišti bedarbės klausimą.

“Dabartiniai nesusipratimai 
unijoj dėlei rinkinių kampani- 

Įnijos kuo pilniausia pažymi rei
kalą Farmerių-Darbo Partijos. 
Jeigu tokia partija būtų, tai ne
reikėtų derėtis dėlei kelių leng
vatų su kapitalistinių 
kandidatais^-----

“Tačiau tenka pažiūrėti, kodėl I j, 
šiandien nėra Farmerių-Darbo 
Partijos? Ogi dėka tos idėjos 
sabotažavimui. Tą idėją sabota- 
žavo Van A. Bittner, Ilillmanas, 
William Green, Dan Tobin ir jų 
sėbrai.’ ’

šis lapels, kurio dalį čia pa
daviau, palarė didžios įtakos j 

. stakjardų darbininkus. Gelbė- 
i kime brolai uniją!

Bučeris.

NORTH SIDE
LDS 112-tos kuopos susirinkimas 

įvyks pirmadienį, lapkričio 4 d.. 1940 
m., Vengrų Svetainėje, 1632 Milwau
kee Ave, 7:30 vai. vakaro. Visi na
riai malonėkite pribūti. Kuopa lap
kričio 17 d. rengia vakarą, tad mūsų 
kuopos komisija—K. Morkūnas ir S. 
Vėšys—turėtų dalyvauti galutinam 
apkalbėjimui to šaunaus vakaro. 
(1-2-4) Už raštininkas Ben Aluzas.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

įvyks lapkričio 4 d., ,7:30 vai. vakaro, 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd I 
St. Visi nariai būtinai dalyvaukite 
ir nesivėluokite, nes yra daug svar- 
Ibių pranešimų. Taipgi užsimokėkite 
duokles, kad nereikėtų suspenduoti. 
Taip pat bus išduotas raportas iš atsi
buvusios 2-ro Apskričio konferenci
jos. (2-4)

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. įmokė! 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St- 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FUR NIT UTE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone. 
Ren. 6051.

REAL ESTATE FOR-SALĖ

Bargenas tik $4,250
Dviejų flatų namas, apkaltas as- 

bestiniais guntais, po 6 kamb., skal
bimui loviai, apdengti užpakaliniai 
porčiai, 3 karų garadžius, lotas 
50x125 pėdų, prie Spaulding, arti 
South 52nd gatvės. Pašaukite John
son, Republic 2030, Norman Geyer & 
Co., Inc.. 6341 S. Ashland Ave.

f (31-1-2) 

RADIO
Primintina radio klausytojams už- 

sistatyti savo radio ant stoties 
W.G.E.S. rytoj, sekmadienį, 11:30 
vai. prieš piet ir pasiklausyti gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos. Be to, 
kalbės teisių patarėjas, adv. K. Gu- 
gis. Programos vedėjas A. Žilius 
praneš daug žinių iš Progress krau
tuvės didelio lapkričio mėnesio išpar
davimo, kur yra progos visiems nu
sipirkti visokių namams reikmenų 
nepaprastai sumažintomis kainomis.

Rep. Z. Z.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue i
KASDIENĄ i

Nedėliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir TakaraM 
7 Iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West. Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 8 Iki 8 vakarų 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

MARQUETTE PARK BARGENAI 
2 pag namas su 2 lotais už . •» *»'
6 kamb. mūro bungalow 
4 pag mūro namas.............
10 pag. mūro namas............
12 pag. kamp. mūro namas..........

Taipgi keletas Kotelių ir 
Rūminhauzių. 

Gerai įrengta Roadhouse prie 
Ul-toSt $8.500

Farma prie Chicagos ir didelio 
kelio ................................$3,500

Farma ir rezortas arti ežero.... $4,200 
ir daug kitų BARGENŲ lengvais iš

mokėjimais arba mainais. 
J. J. SINKUS

2442 W. 63rd St. Phone Pros. 9000 
(31-2)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1645 S. Ashland Avenue
VAI \NDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 0 Iki 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
$3.450
$4,950

$11.500
$18,000
$22,500

ROOMS FOR RENT

Judėjimas Dėl Naujokų 
Vietų Užtikrinimo h

Tarp CIO ir ADE unijų narių 
prasidėjo sąjūdis del naujokam 
vielų užtikrinimo. Prasideda 
draftavimas jaunų vyrų j ka
riuomenę. Daugeliui teks tar
nauti. Melai laiko nors neilgas

Parendavimui fornišiuotas kambarys, 
3422 S. Western Ave., antram aukšte. 
Su valgiu arba be valgio. Galit ma
tyt savininką bile kada. Arti Camp
bell Soup dirbtuve, (31-1-2)

Ofiso Tel. VIRginla 0036 
Namų Tel. BEVcrly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.
Phone Yards 5921
■tezė lend jos Kenwood 5117

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.)
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Hd 8:30 vakua

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

: PARENDAVIMUI 5 kambarių flatas 
su maudyne, pirmam aukšte. Pe

čium šildoma. Renda $18.00 j mė-l 
| nesį. Taipgi parendavimui yra 3 kam
barių beizmente flatas su maudyne.
i Renda $10.00 j mėnesį. Kreipkitės: 
3554 E. Emeral Avenue. (2-4)

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ. SPECIALISTAS
I 7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

partijų] pCriodaS, bet išmuša žmogų iš 
btovj-jusin «««n. Aiilzn 
iclos ištušlėjusios bus išpil

dytos kitais darbininkais. Bet 
kaip tuomet su tom vietom, kai 
gryš atgal?

Del naujokų vietų užtikrini
mo klausimas yra aktualus viso
se unijose. Apie tai kalba plieno 
darbininkai, tas klausimas kyla 
stakjarduose; jis yra dienos po- 
šnekiu žemės ūkio padargų įmo-

Republikonai Gavę 
Mušt, Išdaužę 
Jų Langus

Republikonai skelbia, kad ne
žinomi vandalai išdaužė du lan
gu kur buvo įdėtas Willkie pa
veikslas.

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9Tdentistas ~|
Kitoj vietoj, lai 28-tam war- 

de, nežinomas asmuo apkumš-

W. L. Pittersono 
Automcbiliu Paradas

Nekurios unijos rengiasi sta
tyti bosam klausimą apie nau
jokam vietų užtikrinimą.

—Rep.

Joseph Porcaro.
Porcaro policijai sakė, kad jis 

buvęs vienas raštinėj, 2531 Su-
perior st., kai atėjo kietarankis 
vyras ir jį sumušė.

1-ino kdgresinio distrikto Ko
munistų ’artijos rinkinių kam
panijos tini tetas rengia auto
mobilių aradą del kandidato į 
kongressWilliam L. Patterson.

Parari prasidės sekmadienį, 
10 vai. ite, nuo rinkinių kam
panijos tuveines, 3517 Indiana 
avenue.

Kvieč) visus prisidėti prie. 
šio parai. —Komitetas.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak., 

išskyrus seredas.______ __
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valendos: nuo 9 Iki 8 vakarėli. Seredcj 
pūgai sutarti.

Ed-

Jau Gali Gaut 
1941 m. Auto 
Laisnius

Valstijos sekretorius
ward J. Hughes iš Springfieldo 
praneša, kad blankos jau ga- 

; tavos ir norintieji gali kreip
tis dėl gavimo automobiliam 

• laisnių lentelių 1941 metams.
Darbą pradeda iš anksto, 

- kad būtų lengviau, kai prisi- 
Tartins nauji metai.

Nauji 
Bunny Bun 

f Hamburgeriai

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HI. 
VALANDOS: ■ 

nuo 10 ryto iki ;
7 vakaro. , 

Išskyrus šešta- 1 
dienius ir sek- ; 
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Žagariečių Kliubo 
Vakarėlis

Žagariečių Kliubo vakarėlis su
dovanomis ir šokiais įvyks šį 
šeštadienį, lapkričio 2 d., pra
džia 6 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
įžanga 25 centai.

Šis žagariečių parengimčlis 
bus labai įvairus. Kurie atsilan
kysite, turėsite progą gauti gra
žių dovanų už kaimietiškus ir 
kitokius typiškus apsirengimus. 
Kiti laimėsite puikių vertingų 
daiktų, kurie bus duodama lai
mėjimui. Turėsime šaunią mu
ziką šokiams. Darbščios gaspa- 
dinės pagamins skanių užkan
džių ir bus įvairių gėrimų. Taigi 
nepamirškite šeštadienį; ateikite 
pasilinksminti ir draugiškai lai
ką praleisti su žagariečiais.

RIEJIMAS
GaBut Pagerintas

Kais laikinas vartojimas aki
nių g jums pagerinti regėjimą 
ant vios.

Atslkykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurks pataisymui ir prlrinki- 
mui ąių. kurie sustiprins ir pa- 
geriiusų akis
DAB. GALIMA ĮSIGYTI AKI

NI NUŽEMINTA KAINA
Idame Pilną Garantiją

SUDRIK
Fniture House

Kravė su Mėlynu Frontu
34 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Auditorium

Ir koki Jie 
Geri!

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai, Vak.

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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